

Závěrečný účet kapitoly Ministerstva zahraničních věcí a evropských záležitostí Slovenskej republiky za rok 2022 – obsahové vymedzenie:

1. Správa o hospodárení kapitoly
 - Súhrnná charakteristika kapitoly a jej hospodárenia v roku 2022
 - Charakteristika činnosti kapitoly
 - Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly
 - Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly
 - Rozpočtové opatrenia
 - Príjmy kapitoly
 - Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie
 - Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ a iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté SR
 - Výdavky kapitoly
 - Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie
 - Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie
 - Výdavky kapitoly hradené z európskych prostriedkov a spolufinancovania k nim
 - Finančné operácie
 - Zhodnotenie zamestnanosti
 - Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly
 - Záver
2. Prílohy
3. Tabuľková časť

1. Správa o hospodárení kapitoly

1.1. Súhrnná charakteristika rozpočtovej kapitoly a jej hospodárenia v roku 2022

Vláda Slovenskej republiky uznesením č. 577/2021 schválila návrh rozpočtu verejnej správy na roky 2022 až 2024. Štátny rozpočet na rok 2022 bol schválený zákonom č. 534/2021 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2022.

Celkový objem výdavkov kapitoly MZVEZ SR na rok 2022 bol stanovený vo výške 154 381 428 EUR, z toho bežné výdavky v sume 152 991 870 EUR a kapitálové výdavky v sume 1 389 558 EUR.

Príjmy kapitoly boli stanovené vo výške 2 000 000 EUR.

Limit zamestnancov MZVEZ SR na rok 2022 bol schválený pre kapitolu v počte 1 196 z toho v aparáte ústredného orgánu v počte 1 164 zamestnancov, pre rozpočtovú organizáciu SAMRS 16 zamestnancov a pre rozpočtovú organizáciu ÚŠZZ 16 zamestnancov.

1.1.1 Charakteristika činnosti rozpočtovej kapitoly

Po dvoch pandemických rokoch vstupovala slovenská diplomacia do roku 2022 s nádejou, že svojimi aktivitami bude aktívne prispievať k obnove hospodárskeho rastu a konsolidácii turbulentného medzinárodného prostredia. Ruská vojenská agresia proti Ukrajine však zásadne zmenila naše bezpečnostné prostredie a potvrdila, že demokratický svet sa musí oveľa lepšie pripraviť na obranu svojich hodnôt aj svojich hraníc. Úloha diplomacie je v tomto úsilí nezastupiteľná. Slovensko konalo v novej geopolitickej situácii hodnotovo principiálne a zaradilo sa medzi krajiny, ktoré urýchlene a v zásadnom objeme dodali dôležitý vojenský materiál a humanitárnu pomoc Ukrajine. Slovenská zahraničná služba tiež aktívne prispievala k zásadnej aktualizácii bezpečnostných konceptov NATO i EÚ, ktoré prispievajú k zvýšeniu našej pripravenosti včas a účinne reagovať na hrozby vojenského i hybridného charakteru. Integrálnou súčasťou našej zahraničnej politiky popritom zostáva ochrana ľudských práv, tie totiž predstavujú základ slobodných a demokratických spoločností i budovania efektívneho multilateralizmu, ktorý je predpokladom riešenia globálnych problémov.

1. Geopolitické postavenie Slovenskej republiky

Ruská agresia proti Ukrajine vo februári 2022 a boj Ukrajincov za slobodu a zachovanie svojej štátnosti a suverenity znamenali zásadný zlom v globálnom i európskom bezpečnostnom prostredí. Nový bezpečnostný kontext si vyžiadal od slovenskej diplomacie rázny postoj k skutočným hodnotám v medzinárodných vzťahoch i v našich životoch. Vláda Slovenskej republiky aj slovenská zahraničná služba svojím konaním potvrdili neakceptovateľnosť porušenia základných princípov medzinárodného práva a odhodlanie vyvodit' z neho zodpovednosť v úzkej súčinnosti so spojencami. Konkrétnou pomocou Ukrajine a jej posunom do centra našich zahraničnopolitických aktivít sme prejavili reálnu solidaritu s obeťou agresie. Bezpečnostnou oporou pre Slovensko v tejto situácii sú naši spojenci v EÚ a NATO.

2. Európska politika

V súčasnej kombinácii kríz akútne do popredia vystupuje nutnosť zachovania jednoty EÚ a spolupráce s demokratickými partnermi vo svete. Po prekonaní krízy spôsobenej pandémiou COVID-19 spôsobila ruská agresia proti Ukrajine energetickú krízu, ktorá ovplyvňuje všetky segmenty spoločnosti a je sprevádzaná prudkým rastom inflácie. Rok 2022 priniesol aj míľnik v podobe schválenia kľúčových programových dokumentov Slovenskej republiky pre nové viacročné rozpočtové obdobie 2021 – 2027 – *Partnerskej dohody*, ako aj súvisiaceho *Programu Slovensko*. Z nových eurofondov tak SR bude môcť čerpať takmer 12,6 mld. eur na zlepšenie života ľudí v regiónoch, energetickú bezpečnosť, digitalizáciu či zelené riešenia. Investície budú smerovať do modernizácie, inovácií, dekarbonizácie, vzdelávania, sociálnej a ďalších oblastí.

3. Prosperita a solidarita

Postpandemické obdobie a ruská agresia proti Ukrajine v roku 2022 zásadným spôsobom zmenili globálne prostredie a pre ekonomickú diplomaciu a rozvojovú spoluprácu priniesli nové výzvy. Slovensko sa sústredilo na posilnenie obchodných partnerstiev so spoľahlivými obchodnými partnermi a na zníženie strategickej závislosti v citlivých odvetviach. Slovenskej rozvojovej spolupráci a humanitárnej pomoci dominovala téma podpory osobám a spoločnostiam postihnutým ruskou agresiou proti Ukrajine.

4. Prezencia zahraničnopolitických záujmov Slovenskej republiky

Významným nástrojom slovenskej diplomacie pri presadzovaní zahraničnopolitických i ekonomických záujmov krajiny a pri zlepšovaní značky Slovensko vo svete boli aj v uplynulom roku úspešní umelci, športovci či vedci. Popri aktivitách kultúrnej diplomacie pristupoval rezort zahraničia aktívne aj ku skvalitňovaniu komunikácie so zahraničnou i domácou verejnosťou. Zásadnou bola zmena vizuálnej identity a zjednotenie komunikácie na sociálnych sieťach. Bolo spustené aj nové webové sídlo, usporiadané aktuálnym trendom konzumácie obsahu na internete. Vďaka dlhodobému monitoringu dezinformačnej scény a výmene informácií so zahraničnými partnermi bol rezort schopný adekvátne reagovať aj na dezinformácie spojené s ruskou agresiou proti Ukrajine.

5. Služba občanom

Pomoc slovenským občanom v núdzi a kontakty s krajanskou komunitou v zahraničí boli aj v uplynulom roku v centre pozornosti slovenskej zahraničnej služby. Medzinárodná mobilita sa po dvoch pandemických rokoch i napriek zhoršenému bezpečnostnému kontextu prudko zvýšila. Slovenskej konzulárnej službe priniesla nové výzvy, na ktoré odpovedala skvalitňovaním štandardov služieb aj ich digitalizáciou.

6. Efektívna zahraničná služba

V rezorte pokračovali interné procesy s cieľom skvalitňovania systému rozvoja ľudských zdrojov v zahraničnej službe. Zintenzívnil sa aj proces Prepojenia politického, finančného a personálneho plánovania v trojročných rozpočtových cykloch, čomu dopomohlo aj dobudovanie oddelenia procesných analýz na Odbore analýz a plánovania. Dochádza aj k posilneniu komunikácie s externou zahraničnopolitickou komunitou. Novinkou je tiež implementácia metódy strategického výhľadu (*strategic foresight*) na identifikáciu kľúčových megatrendov a hybných síl zmeny z pohľadu Slovenskej republiky a na definovanie možných scenárov vývoja.

Hlavné politické aktivity zabezpečované v roku 2022:

- Slovensko od prvých chvíľ ruskej vojenskej agresie proti Ukrajine poskytovalo napadnutému susedovi svoju zásadnú diplomatickú podporu a politickú, vojenskú, ekonomickú i humanitárnu pomoc. Zaradilo sa medzi **najaktívnejších podporovateľov Ukrajiny**. Aj vďaka intenzívnemu **diplomatickému úsiliu Slovenskej republiky Európska rada 23. júna 2022 udelila Ukrajine štatút kandidátskej krajiny** na členstvo v EÚ.
- Národná rada SR začiatkom februára 2022 schválila **Dohodu o obrannej spolupráci medzi SR a USA (DCA)**, ktorá bola 3. 2. 2022 podpísaná vo Washingtone. Dohoda vytvorila právne podmienky pre efektívnu obrannú spoluprácu oboch krajín.
- V priebehu roka 2022 došlo k zásadnému **posilneniu bezpečnosti a obrany Slovenska na východnom krídle NATO** vrátane rozmiestnenia mnohonárodnej bojovej skupiny Aliancie s jej účinnými systémami protivzdušnej obrany na území Slovenskej republiky.
- SR ratifikovala **prístupové protokoly Fínska a Švédska do NATO** (september 2022). Slovenská vláda tak deklarovala plnú podporu členstvu Fínska a Švédska v Aliancii.
- Slovensko naďalej aktívne podporovalo **integračné ambície krajín západného Balkánu** do euroatlantických štruktúr, kde sa v roku 2022, s výdatnou pomocou SR, podarilo dosiahnuť niekoľko dôležitých míľnikov v podobe kandidátskeho štatútu pre BaH a otvorenie prístupových rokovaní s AL a Sev. Macedónskom.
- **Zriadenie ZÚ Rijád v Saudskej Arábii** bolo v súlade s našou dlhodobou snahou o prehĺbenie bilaterálnych vzťahov s krajinami Zálivu (Gulf Cooperation Countries), či už z politického alebo ekonomického pohľadu. Saudská Arábia patrí medzi významných obchodných partnerov SR v regióne Blízkeho východu a je dominujúcou krajinou Arabského polostrova so značným až určujúcim vplyvom na smerovanie krajín GCC. V mnohých otázkach zdieľame podobné postoje, ako napríklad v boji proti terorizmu, v ekonomickom rozvoji či regionálnej bezpečnosti. SR bola poslednou krajinou V4, ktorá otvorila ZÚ v Rijáde.
- Európska komisia schválila **klúčové programové dokumenty Slovenskej republiky pre čerpanie eurofondov** v období 2021 – 2027: *Partnerskú dohodu*, ako aj súvisiaci *Program Slovensko*. Z nových eurofondov SR bude môcť čerpať 12,6 mld. EUR.
- Slovensko úspešne pokračovalo v **napĺňaní úloh Plánu obnovy**. V roku 2022 podalo dve žiadosti o platbu v súhrnnej výške 1,073 mld. eur. V uplynulom roku SR prijatím niekoľkých klúčových reforiem splnila dôležité míľniky, ktoré sú základom pre zlepšenie života všetkých občanov.
- Svoje **predsedníctvo vo Vyšehradskej štvorke i v Slavkovskom formáte** Slovensko využilo na presadzovanie konkrétnej spolupráce a aktívnej proeurópskej susedskej politiky.
- Slovensko bolo aktívnou súčasťou **európskeho i globálneho úsilia na zmiernenie klimatických zmien**. Prezidentka Zuzana Čaputová viedla delegáciu SR na 27. konferencii zmluvných strán Rámcového dohovoru OSN o zmene klímy (COP–27) a klimatického samitu v egyptskom Šarm aš–Šajchu.
- Slovenská republika bola zvolená za **člena Hospodárskej a sociálnej rady OSN (ECOSOC)** na obdobie rokov 2023 – 2025.
- Slovensko konzulárne, diplomaticky i humanitárne zvládlo **krízový manažment v dôsledku mohutnej migračnej vlny z Ukrajiny** po ruskej agresii. Bolo nápomocné aj pri repatriácii tisícok cudzincov do krajín ich pôvodu cez územie Slovenskej republiky.
- Hlas slovenskej diplomacie bolo počuť na všetkých medzinárodných fórach dôležitých pre **ochranu hodnôt právneho štátu, demokracie, ľudských práv i slobody médií**.

1.1.2. Výsledok rozpočtového hospodárenia rozpočtovej kapitoly

Zhodnotenie výsledku rozpočtového hospodárenia kapitoly z hľadiska rozpočtovaných a skutočne dosiahnutých celkových príjmov a výdavkov je uvedený tabuľkovej časti v tabuľke č. 4 a v časti 1.1.3. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly.

	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť
1	2	3	4
Príjmy spolu	2 000 000	2 000 000	2 075 980
z toho: prijaté z rozpočtu EÚ	0	0	0
Výdavky spolu:	154 381 428	169 912 003,93	167 917 213,60
z toho: kryté prostriedkami EÚ	0	705 616,06	705 616,06
Saldo príjmov a výdavkov	-152 381 428	-167 912 003,93	-165 841 233,60
Z toho: z prostriedkov EÚ	0	-705 616,06	-705 616,06

1.1.3. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly

Limit príjmov kapitoly MZVEZ SR bol stanovený vo výške 2 000 000 EUR. Celkové plnenie bolo v objeme 2 075 980 EUR, čo predstavuje 103,79 % k schválenému rozpočtu.

Výdavky kapitoly MZVEZ SR boli skutočne čerpané v objeme 167 917 213,60 EUR na 98,82 % k upravenému rozpočtu. Bežné výdavky boli čerpané vo výške 155 289 280,57 EUR (t. j. na 99,83 % k upravenému rozpočtu) a kapitálové výdavky boli čerpané vo výške 12 627 933,03 EUR, čo z upraveného rozpočtu predstavuje 87,91 %.

Všetky záväzné ukazovatele rozpočtu boli dodržané (tabuľka č. 4).

1.1.4. Rozpočtové opatrenia

V priebehu rozpočtového roka 2022 bol na základe plnenia nových úloh, rozhodnutí vlády Slovenskej republiky a na podnety samotného MZVEZ SR rozpočet kapitoly upravovaný nasledujúcimi rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií Slovenskej republiky (ďalej len RO):

Číslo rozpočtového opatrenia	Dôvod	Úprava príjmov v EUR	Úprava výdavkov v EUR
RO/0000001/2022	Zvýšenie limitu výdavkov v zmysle § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. – uvoľnenie prostriedkov v kategórii bežných a kapitálových výdavkov v programe 05T – Rozvojová spolupráca, zdroj 131K	0	+3 627 722

	a 131L.		
RO/0000002/2022	Zvýšenie limitu počtu zamestnancov aparátu ústredného orgánu o 8 osôb na zabezpečenie úloh súvisiacich s projektom Zvýšenie odolnosti Slovenska voči hybridným hrozbám pomocou zefektívnenia procesov a posilnením kapacít verejnej správy.	0	0
RO/0000003/2022	Presun výdavkov v rámci rozpočtu kapitoly MZVEZ SR v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. z programu 097 – Príspevky SR do MO do programu 06U – Rozvoj zahraničných vzťahov vo výške 2 000 000 EUR na realizáciu úpravy siete zastupiteľských úradov v zmysle UV SR 608/2021 a pokrytie výdavkov súvisiacich s rastom cien energií predovšetkým v zahraničí.	0	0
RO/0000004/2022	Presun výdavkov v rámci rozpočtu kapitoly MZVEZ SR v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. z programu 097 – Príspevky SR do MO do programu 06U – Rozvoj zahraničných vzťahov vo výške 1 500 000 EUR na zabezpečenie osobných výdavkov.	0	0
RO/0000005/2022	Zníženie limitu výdavkov v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v programe 097 – Príspevky SR do medzinárodných organizácií a presun do rozpočtu kapitoly MK SR na zabezpečenie obnovy objektu Americkej ambasády na Hviezdoslavovom námestí 5, Bratislava.	0	-981 049,07
RO/0000006/2022	Zvýšenie limitu výdavkov v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. a UV SR č. 140/2022 v programe 05T – Rozvojová spolupráca v súvislosti s poskytnutím humanitárnej pomoci Ukrajine.	0	+1 000 000
RO/0000007/2022	Zníženie limitu výdavkov v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v programe 05T – Rozvojová spolupráca a presun do rozpočtu kapitoly MO SR v súvislosti s poskytnutím humanitárnej pomoci pre Ukrajinu v súlade s uznesením	0	-168 000

	vlády SR č. 140/2022.		
RO/0000008/2022	Zníženie limitu výdavkov v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v programe 05T – Rozvojová spolupráca a presun do rozpočtu kapitoly MPRV SR v súvislosti s poskytnutím humanitárnej pomoci pre Ukrajinu v súlade s uznesením vlády SR č. 140/2022.	0	-168 000
RO/0000009/2022	Zníženie limitu výdavkov v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v programe 05T – Rozvojová spolupráca a presun do rozpočtu kapitoly MZ SR v súvislosti s poskytnutím humanitárnej pomoci pre Ukrajinu v súlade s uznesením vlády SR č. 140/2022.	0	-500 000
RO/0000010/2022	Viazanie limitu výdavkov v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v programe 06U – Rozvoj zahraničných vzťahov, v kategórii bežných výdavkov v súvislosti s financovaním ekonomického informačného systému SAP.	0	-133 105,87
RO/0000011/2022	Zvýšenie limitu výdavkov v zmysle § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. – uvoľnenie prostriedkov v programe 0D3 – Štátna politika k Slovákom žijúcim v zahraničí (zdroj 131K).	0	+1 625 000
RO/0000012/2022	Zvýšenie limitu výdavkov v zmysle § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. – uvoľnenie prostriedkov v programe 0EK – Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu na zabezpečenie desktopových licencií pre potreby MZVEZ SR.	0	+308 528,61
RO/0000013/2022	Zvýšenie limitu výdavkov v zmysle § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. – uvoľnenie prostriedkov v kategórii kapitálových výdavkov v programe 0EK – Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu (zdroj 131K vo výške 401 315 EUR a zdroj 131L vo výške 897 810 EUR).	0	+1 299 125
RO/0000014/2022	Zvýšenie limitu výdavkov v zmysle § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. – uvoľnenie	0	+2 824 435

	prostriedkov v kategórii kapitálových výdavkov v programe 0EK – Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu (zdroj 131L).		
RO/0000016/2022	Zníženie limitu výdavkov v zmysle § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. – uvoľnenie prostriedkov v programe 0EK – Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu na zabezpečenie ročnej podpory licencií ORACLE prostredníctvom MF SR.	0	-57 931,68
RO/0000017/2022	Zvýšenie limitu výdavkov v zmysle § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. – uvoľnenie prostriedkov v programe 06U – Rozvoj zahraničných vzťahov (zdroj 131I vo výške 2 205 368 EUR, zdroj 131J vo výške 4 708 714 EUR, zdroj 131K vo výške 3 137 351 EUR a zdroj 131L vo výške 2 185 831 EUR).	0	+12 237 264
RO/0000018/2022	Zvýšenie limitu výdavkov v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v programe 05T – Rozvojová spolupráca na účel vyhlásenia mimoriadnej výzvy na predkladanie žiadostí o dotácie na humanitárne projekty na Ukrajine.	0	+600 000
RO/0000019/2022	Zvýšenie limitu výdavkov v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v súvislosti s delimitáciou štátnozamestnaneckých miest a prostriedkov štátneho rozpočtu vyslaných zamestnancov na SM OSN v Ženeve (MZ SR).	0	+131 054
RO/0000020/2022	Zníženie limitu výdavkov MZVEZ SR v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v programe 06U – Rozvoj zahraničných vzťahov v súvislosti s úpravou platu a paušálnej náhrady ústavného činiteľa a platových náležitostí štátnych zamestnancov vo verejnej funkcii na základe zákona č. 120/1993 Z. z.	0	-9 039,43
RO/0000021/2022	Zvýšenie limitu výdavkov v zmysle § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. – uvoľnenie prostriedkov v programe 06U – Rozvoj zahraničných vzťahov (zdroj 13R4).	0	+4 534,47

RO/0000022/2022	Zníženie limitu výdavkov v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v programe 06U – Rozvoj zahraničných vzťahov (zdroj 13R4) a presun do rozpočtu kapitoly MV SR.	0	-4 534,47
RO/0000023/2022	Zníženie limitu výdavkov v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v programe 06U – Rozvoj zahraničných vzťahov vo a presun v prospech rozpočtu NASES na základe Memoranda o spolupráci pri využívaní služieb vládnej dátovej siete GOVNET.	0	-564 206,40
RO/0000024/2022	Zvýšenie limitu výdavkov MZVEZ SR v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v programe 06U – Rozvoj zahraničných vzťahov v súvislosti s vyplatením odmien ÚVO.	0	+4 723
RO/0000025/2022	Presun výdavkov v rámci rozpočtu kapitoly MZVEZ SR v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v programe 0EK – Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu z kategórie 630 do kategórie 710 vo výške 200 000 EUR na Upgrade ISUS-T (systém technických prostriedkov a prostriedkov šifrovej ochrany informácií /ŠOI/ na prácu s utajovanými skutočnosťami).	0	0
RO/0000026/2022	Presun prostriedkov v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v rámci rozpočtu kapitoly MZVEZ SR z programu 05T – Rozvojová spolupráca do programu 097 – Príspevky SR do MO na úhradu príspevku SR v rámci donorskej konferencie k Agentúre OSN pre pomoc a prácu v prospech Palestínskych utečencov na Blízkom východe OSN (UNRWA) vo výške 20 000 EUR.	0	0
RO/0000027/2022	Zvýšenie limitu výdavkov v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v súvislosti s delimitáciou štátnozamestnaneckých miest a prostriedkov štátneho rozpočtu vyslaného zamestnanca na SZ EÚ v Bruseli (MŽP SR).	0	+134 374

RO/0000028/2022	Zvýšenie limitu výdavkov v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v prvku 06U0A09 – Refundácia výdavkov z OP TP, na základe ŽoP: 301011BTY8500101 KP, zdroje 1AA1, 1AA2, 1AA3.	0	+456 134,16
RO/0000029/2022	Presun výdavkov v rámci rozpočtu kapitoly MZVEZ SR v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v programe 0D3 – Štátna politika k Slovákom žijúcim v zahraničí z kategórie bežných transferov do kategórie kapitálových transferov vo výške 21 600 EUR.	0	0
RO/0000030/2022	Zníženie limitu výdavkov MZVEZ SR v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v programe 06U – Rozvoj zahraničných vzťahov v súvislosti s vyplatením odmien zamestnancom ÚOÚČ – v prospech rozpočtu kapitoly MV SR.	0	-8 097
RO/0000031/2022	Zvýšenie limitu výdavkov v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v súvislosti s delimitáciou štátnozamestnaneckých miest a prostriedkov štátneho rozpočtu vyslaných zamestnancov na SZ EÚ v Bruseli (MŠVVŠ SR).	0	+138 863
RO/0000032/2022	Presun výdavkov v rámci rozpočtu kapitoly MZVEZ SR v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v programe 0EK – Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu z kategórie 630 do kategórie 710 vo výške 199 900 EUR na nákup kamerových a zabezpečovacích systémov pre zastupiteľské úrady SR v zahraničí.	0	0
RO/0000033/2022	Presun prostriedkov v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v rámci rozpočtu kapitoly MZVEZ SR z programu 05T – Rozvojová spolupráca do programu 097 – Príspevky SR do MO na úhradu príspevku do združeného fondu UN OCHA Somalia Humanitarian Fund na zmiernenie ľudského utrpenia	0	0

	spôsobeného humanitárnou krízou spojenou s hladomorom v Somálsku vo výške 100 000 EUR.		
RO/0000034/2022	Zníženie limitu výdavkov MZVEZ SR v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v programe 06U – Rozvoj zahraničných vzťahov v súlade so schváleným uznesením vlády SR č. 121/2022, na základe ktorého sa vykonávateľom komponentu 10, investícia „Posilnenie vzťahov s diaspórou, podpora občianskych iniciatív“ stal ÚV SR.	0	-535 000
RO/0000035/2022	Zvýšenie limitu výdavkov v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v súvislosti s delimitáciou štátnozamestnaneckých miest a prostriedkov štátneho rozpočtu vyslaných zamestnancov na SZ EÚ v Bruseli (MPSVR SR).	0	+228 691
RO/0000036/2022	Zníženie limitu výdavkov MZVEZ SR v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v programe 0EK – Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu v súvislosti s realizáciou projektu zavádzania digitálnej pečate – budovanie PKI per MV SR a MZVEZ SR.	0	-224 372,40
RO/0000037/2022	Zvýšenie limitu výdavkov v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v súvislosti s delimitáciou štátnozamestnaneckých miest a prostriedkov štátneho rozpočtu vyslaných zamestnancov na SZ EÚ v Bruseli (MDV SR).	0	+120 849
RO/0000038/2022	Zvýšenie limitu výdavkov v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v súvislosti s delimitáciou štátnozamestnaneckých miest a prostriedkov štátneho rozpočtu vyslaných zamestnancov na SZ EÚ v Bruseli (MIRRI SR).	0	+135 431
RO/0000039/2022	Zvýšenie limitu výdavkov v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v súvislosti s plnením Dodatku č. 1 ku	0	+866 986,50

	Kolektívnej zmluve vyššieho stupňa v štátnej službe na rok 2022 a Dodatku č. 1 ku Kolektívnej zmluve vyššieho stupňa pre zamestnávateľov, ktorí pri odmeňovaní postupujú podľa zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme na rok 2022 (vyplatenie odmeny 500 EUR na zamestnanca).		
RO/0000040/2022	Zvýšenie limitu výdavkov v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v súvislosti s delimitáciou štátnozamestnaneckých miest a prostriedkov štátneho rozpočtu vyslaných zamestnancov na SZ EÚ v Bruseli (MF SR).	0	+924 743
RO/0000041/2022	Zvýšenie limitu výdavkov v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v súvislosti s delimitáciou štátnozamestnaneckých miest a prostriedkov štátneho rozpočtu vyslaných zamestnancov na SZ EÚ v Bruseli (ÚJD SR).	0	+111 476
RO/0000042/2022	Zvýšenie limitu výdavkov v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v súvislosti s delimitáciou štátnozamestnaneckých miest a prostriedkov štátneho rozpočtu vyslaných zamestnancov na SZ EÚ v Bruseli (MF SR).	0	+64 760
RO/0000043/2022	Zvýšenie limitu výdavkov v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v súvislosti s delimitáciou štátnozamestnaneckých miest a prostriedkov štátneho rozpočtu vyslaných zamestnancov na SZ EÚ v Bruseli (MV SR).	0	+175 398
RO/0000044/2022	Zvýšenie limitu výdavkov v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v súvislosti s delimitáciou štátnozamestnaneckých miest a prostriedkov štátneho rozpočtu vyslaných zamestnancov na SZ EÚ	0	+140 377

	v Bruseli (ÚVO).		
RO/0000045/2022	Zvýšenie limitu výdavkov v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v súvislosti s delimitáciou štátnozamestnaneckých miest a prostriedkov štátneho rozpočtu vyslaných zamestnancov na SZ EÚ v Bruseli (MH SR).	0	+232 445
RO/0000046/2022	Zvýšenie limitu výdavkov v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v súvislosti s delimitáciou štátnozamestnaneckých miest a prostriedkov štátneho rozpočtu vyslaných zamestnancov na SM OECD v Paríži (MH SR).	0	+125 905
RO/0000047/2022	Zvýšenie limitu výdavkov MZVEZ SR v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v programe 06U – Rozvoj zahraničných vzťahov v súvislosti s vyplatením odmien ÚVO.	0	+1 350
RO/0000048/2022	Zvýšenie limitu výdavkov MZVEZ SR v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v programe 06U – Rozvoj zahraničných vzťahov v súvislosti s realizáciou projektu Zvýšenie odolnosti Slovenska voči hybridným hrozbám pomocou posilnenia kapacít verejnej správy (1AC1, 3AC2, 3AC3).	0	+422 979,65
RO/0000049/2022	Zvýšenie limitu výdavkov v zmysle § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. – uvoľnenie prostriedkov v kategórii kapitálových výdavkov v programe 0EK – Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu (zdroj 131L).	0	+705 000
RO/0000050/2022	Presun výdavkov v rámci rozpočtu kapitoly MZVEZ SR v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v rámci programu 0D3 – Štátna politika k Slovákom žijúcim v zahraničí vo výške 22 629 EUR z kategórie bežných transferov do kategórie miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní.	0	0

RO/0000051/2022	Zvýšenie limitu výdavkov MZVEZ SR v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v programe 05T – Rozvojová spolupráca na vyhlásenie dodatočnej výzvy SAMRS na projekty podnikateľských partnerstiev slovenských podnikateľských subjektov na Ukrajine.	0	+322 508,80
RO/0000052/2022	Zníženie limitu výdavkov v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v programe 06U – Rozvoj zahraničných vzťahov a presun do rozpočtu kapitoly MV SR na zabezpečenie cestovných výdavkov príslušníkov Úradu pre ochranu ústavných činiteľov a diplomatických misií MV SR v Bruseli.	0	-82 125
RO/0000053/2022	Presun výdavkov v rámci rozpočtu kapitoly MZVEZ SR v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. a UV SR č. 702/2022 z programu 097 – Príspevky SR do MO do programu 05T - Rozvojová spolupráca vo výške 1 875 000 EUR.	0	0
RO/0000054/2022	Zvýšenie limitu výdavkov v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v programe 06U – Rozvoj zahraničných vzťahov v súvislosti s refundáciou výdavkov Slovakia Travel za organizovanie workshopu pre zástupcov sektora cestovného ruchu v Tel Avive.	0	+29 618,18
RO/0000055/2022	Zvýšenie limitu výdavkov v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v programe 05T - Rozvojová spolupráca (presun z MŽP SR) na projekt č. SAMRS/2021/UA/1/5 „Zdravá voda pre Rivne“.	0	+30 000
RO/0000056/2022	Presun výdavkov v rámci rozpočtu kapitoly MZVEZ SR v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. a UV SR č. 713/2022 „Návrh na vydanie súhlasu vlády SR so zmenou účelu použitia kapitálových výdavkov pridelených v roku 2020 kapitole MZVEZ SR“ v programe 06U – Rozvoj zahraničných vzťahov vo výške 3 110 484 EUR.	0	0

RO/0000057/2022	Zníženie limitu výdavkov v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v súvislosti s pôsobením zamestnancov MF SR, MIRRI SR a ÚVO SR na SZ EU v Bruseli (refundácia OPTP).	0	-304 277,37
RO/0000058/2022	Zvýšenie limitu výdavkov v zmysle § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. – uvoľnenie prostriedkov v programe 0D3 – Štátna politika k Slovákom žijúcim v zahraničí (zdroj 131L).	0	+1 015 000
RO/0000059/2022	Zvýšenie limitu výdavkov MZVEZ SR v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v programe 06U – Rozvoj zahraničných vzťahov v súvislosti s vyplatením odmien ÚVO.	0	+4 049
RO/0000060/2022	Presun výdavkov v rámci rozpočtu kapitoly MZVEZ SR v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v programe 05T – Rozvojová spolupráca z kategórie bežných transferov do kategórie kapitálových transferov vo výške 718 083 EUR.	0	0
RO/0000061/2022	Presun výdavkov v rámci rozpočtu kapitoly MZVEZ SR v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v programe 0D3 – Štátna politika k Slovákom žijúcim v zahraničí z kategórie bežných transferov do kategórie kapitálových transferov vo výške 795 288 EUR.	0	0
RO/0000062/2022	Zvýšenie limitu výdavkov v zmysle § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. – uvoľnenie prostriedkov v kategórii kapitálových výdavkov v programe 0EK – Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu (zdroj 131L).	0	+111 615,80
RO/0000063/2022	Presun výdavkov v rámci rozpočtu kapitoly MZVEZ SR v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. z programu 05T- Rozvojová spolupráca do programu 097 – Príspevky SR do MO vo výške 180 000 EUR (WFP, OCCRP, DCAF/ISSAT).	0	0
RO/0000064/2022	Zvýšenie limitu výdavkov MZVEZ SR	0	+ 147 220,82

	v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v programe 06U – Rozvoj zahraničných vzťahov v súvislosti s realizáciou projektu Zvýšenie odolnosti Slovenska voči hybridným hrozbám pomocou posilnenia kapacít verejnej správy (1AC1, 1AC2, 1AC3).		
RO/0000065/2022	Zníženie limitu výdavkov MZVEZ SR v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v programe 06U – Rozvoj zahraničných vzťahov v súvislosti s vyplatením odmien zamestnancom ÚOÚČ – v prospech rozpočtu kapitoly MV SR.	0	-10 896
RO/0000066/2022	Presun prostriedkov v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v rámci rozpočtu kapitoly MZVEZ SR z programu 05T – Rozvojová spolupráca z kategórie 640 do programu 06U – Rozvoj zahraničných vzťahov, kategória 610 na zabezpečenie výdavkov na rozvojových diplomatov v celkovej výške 234 019 EUR.	0	0
RO/0000067/2022	Presun výdavkov v rámci rozpočtu kapitoly MZVEZ SR v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. z 097 – Príspevky SR do MO do programu 0EK – Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu vo výške 660 000 EUR na obmenu a doplnenie existujúcej informačno-komunikačnej infraštruktúry MZVEZ SR v ústredí a v zahraničí, v súlade s projektom „Obnovy IKT infraštruktúry MZVEZ SR“, schváleným MIRRI a ÚHP.	0	0
RO/0000068/2022	Viazanie limitu výdavkov v zmysle §8 ods. 6, § 15 a § 18 zákona č. 523/2004 Z. z. v programe 06U – Rozvoj zahraničných vzťahov (2 431 760 EUR), v programe 0EK – Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu (2 278 615,80 EUR), programe 0D3 – Štátna politika k Slovákom	0	-10 712 979,80

	žijúcim v zahraničí (1 015 000 EUR) a v programe 05T – Rozvojová spolupráca (4 987 604 EUR).		
RO/0000069/2022	Viazanie limitu výdavkov v zmysle §8 ods. 6, § 15 a § 18 zákona č. 523/2004 Z. z. v programe 06U – Rozvoj zahraničných vzťahov (1AC1, 3AC2, 3AC3).	0	-320 718,57
RO/0000070/2022	Zvýšenie limitu výdavkov MZVEZ SR v zmysle § 15 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. v programe 06U – Rozvoj zahraničných vzťahov v súvislosti s vyplatením odmien MH SR.	0	+ 6 748

Na základe vykonaných rozpočtových opatrení bol rozpočet kapitoly MZVEZ SR v roku 2022 upravený vo výdavkovej časti na 169 912 003,93 EUR, z toho bežné výdavky 155 547 420,93 EUR a kapitálové výdavky 14 364 583 EUR. Rozpočet príjmovej časti bol schválený vo výške 2 000 000 EUR a v priebehu rozpočtového roka nebol upravený.

1.2. Príjmy kapitoly

V roku 2022 boli schválené príjmy kapitoly vo výške 2 000 000 EUR, v priebehu roka nebol limit príjmov upravovaný. **Skutočná výška plnenia príjmov bola 2 075 980 EUR**, čo predstavuje 103,79 % v porovnaní so schváleným limitom.

1.2.1. Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

Príjmy kapitoly MZVEZ SR v štruktúre podľa ekonomickej klasifikácie boli plnené nasledovne (v EUR):

Kategória	Skutočnosť	Charakter príjmov
210	1 067 180,13	príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
z toho:	240 000	príjmy z podnikania (dividendy z hospodárskeho výsledku SSDZ, a. s.)
	827 180,13	príjmy z vlastníctva
220	69 696,61	administratívne a iné poplatky a platby
230	363 670,73	kapitálové príjmy
250	622,43	príjmy z úrokov zo zahraničných vkladov
290	574 810,10	iné nedaňové príjmy

Príjmy zo správnych poplatkov, ktoré nie sú príjmami kapitoly MZVEZ SR, boli za rok 2022 dosiahnuté prostredníctvom ZÚ a GK SR v zahraničí vo výške 2 972 165,41 EUR. Ich prehľad je uvedený v tabuľke č. 7. V porovnaní s rokom 2021 bol v tejto oblasti zaznamenaný nárast príjmov o 669 530,99 EUR.

1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ a iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté Slovenskej republike

Kapitola MZVEZ SR neprijala v roku 2022 prostriedky z rozpočtu EÚ.

1.3. Výdavky kapitoly

Schválený rozpočet výdavkov vo výške 154 381 428 EUR bol rozpočtovými opatreniami MF SR v priebehu roka 2022 upravený na 169 912 003,93 EUR a skutočne bol čerpaný v objeme 167 917 213,60 EUR, t. j. na 98,82 %.

1.3.1. Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

1.3.1.1 Bežné výdavky

Schválený rozpočet bežných výdavkov vo výške 152 991 870 EUR bol rozpočtovými opatreniami MF SR upravený na 155 547 420,93 EUR a skutočne bol čerpaný v sume 155 289 280,57 EUR, t. j. na 99,83 %.

V rámci bežných výdavkov bol schválený rozpočet **na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (OOV) v kategórii 610** vo výške 56 388 601 EUR, upravený na 60 534 273,79 EUR a bol čerpaný v sume 60 421 705,95 EUR na 99,981 %.

V priebehu roka došlo rozpočtovými opatreniami MF SR k úprave schváleného rozpočtu v tejto kategórii najmä v súvislosti s podpísanými delimitačnými protokolmi medzi MZVEZ SR a MH SR, MDV SR, MF SR, MV SR, MŠVVŠ SR, MPSVR SR, MZ SR, ÚV SR, ÚJD SR, MŽP SR, ÚVO SR a MIRRI SR na mzdy a bežné výdavky zamestnancov vyslaných na SZ SR pri EÚ v Bruseli, SM OECD v Paríži, ZÚ SR vo Viedni a SM OSN v Ženeve.

Mzdy, platy, služobné príjmy, ostatné osobné vyrovnania	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Čerpanie
Zdroj 111	56 388 601	60 041 563,24	59 928 995,40
Zdroj 1AA1 (prostriedky EÚ)	0	277 851,02	277 851,02
Zdroj 1AA2, 1AA3 (spolufinancovanie)	0	60 743,94	60 743,94

Zdroj 1AC1 (prostriedky EÚ)	0	106 970,63	106 970,63
Zdroj 1AC2, 1AC3, 3AC2, 3AC3 (spolufinancovanie)	0	47 144,96	47 144,96
SPOLU	56 388 601	60 534 273,79	60 421 705,95

V kategórii 620 – **poistné a príspevok do poisťovní** bol schválený rozpočet vo výške 20 013 915 EUR, upravený bol na 21 086 174,80 EUR a čerpaný vo výške 21 075 648,96 EUR, t. j. na 99,95 %. Úpravy výdavkov v kategórii 620 boli realizované v závislosti od vývoja čerpania.

Schválený rozpočet **na tovary a služby v kategórii 630** vo výške 42 008 965 EUR, upravený na 46 826 845,07 EUR bol čerpaný v sume 46 743 160,71 EUR, t. j. na 99,82 %.

Prostriedky v kategórii 630 boli vynakladané na výdavky tak na území SR, ako i v zahraničí (výdavky diplomatických misií SR a slovenských kultúrnych inštitútov v zahraničí).

Na cestovné výdavky pri pracovných cestách zamestnancov MZVEZ SR boli vynaložené prostriedky v sume 8 751 825,19 EUR. Táto suma, okrem vykonaných pracovných ciest, predstavuje i financovanie náhrad dočasne vyslaným zamestnancom v zahraničí v zmysle zákona č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách v znení neskorších predpisov (výdavky spojené s pobytom manžela/ky, pobytom detí, ošatným, zabezpečením vzdelávania detí, evakuáciou, prepravou telesných pozostatkov a liečebných výdavkov). Zahraničné pracovné cesty sú esenciou diplomatických aktivít realizovaných stykovou činnosťou. V postpandemickom období roku 2022 sa diplomacia vrátila k zaužívaným formátom komunikácie. Ku všetkým ZPC realizovaným v roku 2022 boli pripravené a príslušným riadiacim grémiami predložené správy hodnotiace ich význam a prínos.

Na poplatky za všetky druhy energií, vodné a stočné, poštové a telekomunikačné služby boli vynaložené výdavky v sume 3 440 303,49 EUR, na nákup materiálu vo výške 4 746 343,49 EUR, na výdavky súvisiace s dopravným vo výške 2 418 543,32 EUR, na rutinnú a štandardnú údržbu v sume 5 998 041,96 EUR. Z celkových výdavkov v kategórii 630 tvorí nájomné za prenájom 21,67 % (10 131 924,20 EUR). Ide predovšetkým o prenájom bytov, rezidencií, rezidenčných bytov a administratívnych budov v zahraničí. Na ostatné služby bola vyčerpaná čiastka vo výške 11 256 179,06 EUR. Tvorba sociálneho fondu v rámci kategórie 637 bola v zmysle kolektívnych zmlúv vytváraná vo forme preddavkov vo výške 352 992,38 EUR. Použitie prostriedkov sociálneho fondu bolo realizované formou príspevkov zamestnancom v členení na stravné, regeneráciu pracovnej sily, dopravu do zamestnania a späť, sociálnu výpomoc, rekreácie, jubileá a na ostatnú sociálnu podnikovú politiku.

V súlade s Rámcovými prioritami prezentácie slovenského umenia a kultúry v zahraničí na rok 2022 boli úspešne zrealizované prioritné témy, ktorými boli „Týždne Slovenska“ v USA, Turecku a Bulharsku (pridali sa aj Maďarsko, Česko a Poľsko) a vlajkové projekty „Slovenské hudobné umenie“ v USA a Španielsku, ktoré boli financované z rozpočtu vecného gestora

OKUD ako aj z iných zdrojov a vlajkový projekt v Nórsku bol financovaný zo zdrojov MK SR.

ZÚ SR v zahraničí zorganizovali množstvo kultúrnych podujatí pri príležitosti predsedníctva SR vo V4 a tiež podujatí na podporu UA. V Paríži, v sídle UNESCO bolo zorganizované veľké kultúrne podujatie v spolupráci s MK SR na podporu kandidatúry SR do Medzivládneho výboru UNESCO.

Slovenské inštitúty v zahraničí v roku 2022 realizovali kultúrno-prezentačné projekty rôznorodej žánrovej povahy v oblasti umenia a kultúry so zameraním sa na predsedníctvo SR vo V4 a pripojili sa tiež k projektom „Týždeň Slovenska“ a „Slovenské hudobné umenie“. Na jar roku 2022 bol slávnostne otvorený SI Jeruzalem za účasti predsedu NR SR, ministra ZVEZ SR a jeho izraelského partnera. SI v Berlíne zorganizoval čestné hosťovanie SR na Filmovom festivale v Cottbuse, slávnostný koncert Slovenského komorného orchestra Slovenskej filharmónie v Berlínskom Dóme. SI Budapešť zabezpečil čestné hosťovanie SR na Medzinárodnom knižnom veľtrhu v Budapešti. SI Praha zorganizoval hosťovanie SND v Prahe, účasť SR na Pražskej jari, hosťovanie Novej scény. SI Rím zorganizoval výstavu výtvarného umenia a účasť divadla na Festivale sociálneho divadla. SI Varšava zorganizoval vystúpenie US Lúčnica a plenéry slovenských umelcov.

Slovensko ako členská krajina Stredoeurópskej kultúrnej platformy (krajiny V4, Rakúsko a Slovinsko) spolupracovalo na dvoch podujatiach. V júni v Kosove bola prezentovaná „Detská hudba“, SR reprezentoval talentovaný husľový virtuóz Teo Gertler a v decembri v Novom Sade v rámci konferencie „Budúcnosť života“ bol prezentovaný koncept slovenskej architektky a dizajnéry Lenky Petrákovej „8 Kontinent – dizajn zariadenia na čistenie a výskum oceánov“.

Odbor kultúrnej diplomacie zabezpečil a distribuoval umelecké kópie portrétu M. R. Štefánika na výzdobu reprezentačných priestorov ZÚ SR v zahraničí. Zorganizoval letný a vianočný koncert MZVEZ SR pre diplomatický zbor, partnerov a priateľov diplomacie. Zabezpečil streamovanie koncertu One Day Jazz Festival na Bratislavskom hrade pre všetky ZÚ SR a SI v zahraničí. Zakúpil dvojročné licenčné práva pre ZÚ SR a SI v zahraničí na nekomerčné premietanie filmov Piargy, Peter Dvorský, Láska hory prenáša.

V roku 2022 disponovala Slovenská komisia pre UNESCO (SK UNESCO) sumou 56 280 EUR zo štátneho rozpočtu, z ktorej reálne vyčerpalo 55 873,08 EUR (99,28%). Ku koncu roka boli nevyčerpané prostriedky v sume 15 000 EUR zaslané ako mimoriadny dobrovoľný príspevok SR do Fondu pre nehmotné kultúrne dedičstvo UNESCO a do Multidonorského programu UNESCO na podporu slobody vyjadrovania a bezpečnosti novinárov.

Projekty SK UNESCO:

Organizácia zasadnutí, súťaží:

V rámci Sekcie výchovy a vzdelávania sa konal 17.2.2022 **Galavečer** v spolupráci s Výskumným ústavom detskej psychológie a patopsychológie (VÚDPaP), Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR (MŠVVaŠ SR), pod záštitou SK UNESCO a ministra ŠVVaŠ SR s **oceňovaním Osobností poradenstva** (ocenenie a uznanie ostatných 3 rokov sťažených podmienok počas pandemického obdobia vykonávať odbornú prácu v oblasti výchovy a vzdelávania detí a mládeže odborných pracovníkov v systéme výchovného poradenstva a prevencie – psychologov, špeciálnych pedagógov, logopédov a iných); **zasadnutia Sekcie výchovy a vzdelávania** 12.5.2022, 14.12.2022; **Kolokvium** (odborný workshop) **UNESCO Katedry pre ekologické vedomie a trvalo udržateľný rozvoj**

k aktuálnym otázkam v ochrane a manažmente prírody a krajiny v SR 31.5.2022 vo Svätom Antone; slávnostné **zasadanie celoštátnej komisie Olympiády ľudských práv (OLP) UNESCO Katedry výchovy k ľudským právam** 16.-17.6.2022 pod záštitou SK UNESCO (vyhodnotenie 24. ročníka OLP a 4. ročníka Ceny prof. M. Kusého 2021/2022, príprava 25. ročníka OLP a 5. ročníka Ceny prof. M. Kusého 2022/2023, Piloty OLP na základných školách v SR); slávnostné podujatie pri príležitosti **30. výročia založenia a činnosti UNESCO Katedry výchovy k ľudským právam UK v Bratislave; udelenie cien EUSTORY** dňa 9.9.2022 - ceny študentom za 17. ročník prác na témy „**Monumenty, pamätníky, historické miesta**“. Dňa 27.9.2022 zorganizovala UNESCO Katedra architektonického dedičstva na pôde MZVEZ SR konferenciu „**Ďalšie vzdelávanie v oblasti obnovy architektonického dedičstva**“; taktiež sa uskutočnili **2. Národná konferencia Etika a umelá inteligencia** organizovaná SV pre bioetiku (8.11.2022) a **výročné stretnutie pridružených škôl UNESCO** dňa 15.11.2022;

Spoločné zasadnutie 17.3.2022 členov **Koordinačnej rady Slovenského výboru Človek a biosféra „Man and Biosphere (SV MAB), stakeholderov a obhospodarovateľov“** na tému poľnohospodárstva v Podpoľaní v kontexte postavenia človeka v krajine a jej využívania v budúcnosti; uskutočnenie **terénnej exkurzie v biosférickej rezervácii (BR) Poľana** 31.3.2022 v nadväznosti na spoločné zasadnutie stakeholderov a ostatných dňa 17.3.2022 (obhospodarovanie a manažment krajiny v BR Poľana, problémy poľnohospodárskej krajiny, dôvody súčasného stavu, dopady, hľadanie riešení); **Stretnutie zástupcov SV MAB, Správy CHKO Poľana, miest, obcí** 10.5.2022 na tému **územné plánovanie a krajinotvorba Podpoľania**; 8.9.2022 sa konal **Deň otvorených dverí (DOD) v BR Poľana; DOD Poloniny** 9.10.2022 (činnosť BR, diskusia, tlačová beseda, exkurzia, medzinárodná spolupráca prostredníctvom výmeny skúseností, vedomostí, propagácie osvedčených postupov); **oslavy Medzinárodného dňa BR** 3.11.2022; **zasadnutie SV MAB** 30.11.-2.12.2022;

11.-17.7.2022 sa konal v Spišskom Podhradí **11. ročník Letnej školy manažmentu svetového kultúrneho dedičstva UNESCO v krajinách V4** (tematický rámec: pochopenie hodnôt svetového kultúrneho dedičstva ako základ pre dobrý stav zachovania, zvyšovania povedomia a poznania hodnôt)

Riadne zasadnutia SK UNESCO dňa 26.4.2022, 13.12.2022; **Fórum partnerov SK UNESCO** dňa 6.10.2022;

SV informácie pre všetkých (**SV IFAP**) konferencia 20.10.2022 **Slovak Women in Tech** – 10. výročie pôsobenia, workshopy, semináre pre ženy a dievčatá v IT sektore

Usporiadanie **29. posterového dňa SV IHP** spolu s Ústavom hydrológie SAV s medzinárodnou účasťou s tematikou „Transport vody, chemikálií a energie v systéme pôda-rastlina-atmosféra v podmienkach klimatickej variability“ 9.11.2022; **34. konferencia mladých hydrológov** 10.11.2022;

Organizačné zabezpečenie **galavečera "Learning Cities UNESCO" Trnava** 22.11.2022 pri príležitosti zaradenia mesta Trnava do Globálnej siete Učiacich sa miest UNESCO;

Medzinárodná konferencia Art and Tech days Košice - podujatia v oblasti mediálneho umenia 24.11.2022 (mesto Košice sa stalo v r. 2017 prvým slovenským mestom, ktoré bolo zaradené do siete kreatívnych miest UNESCO)

Cestovné výdavky:

Tuzemská pracovná cesta do Bratislavy 7 členov Sekcie výchovy a vzdelávania/UNESCO Katedry výchovy k ľudským právam na slávnostné zasadanie celoštátnej komisie Olympiády ľudských práv (OLP) UNESCO Katedry výchovy k ľudským právam 16.-17.6.2022 pod záštitou SK UNESCO; účasť člena Slovenského výboru pre hydrológiu (SV IHP) p. Holka 6.6.-11.6.2022 na zasadnutí Riadiaceho výboru projektu ERB (The Euromediterranean Network of Experimental and Representative Basins) a konferencii ERB2022 v Portoferraio, Elba, Taliansko; účasť 3 členov SV MAB 13.-17.6.2022 na ZPC v Slovinsku, Divača, BR Karst, Trenta, BR Julské Alpy za účelom implementácie LAP: B.6.1 Vytvorenie a implementovanie partnerstiev medzi BR v rôznych krajinách, spolupráca a partnerstvá Svetovej siete BR a siete CAVEMAB (sieť BR po celom svete, ocenenie prírodných a kultúrnych javov súvisiacich s jaskyňami); účasť členky Sekcie kultúry Ľ. Voľanskej 19.-25.6.2022 v Paríži na zasadnutí Hodnotiaceho orgánu Dohovoru na ochranu nemotného kultúrneho dedičstva (NKD) UNESCO; účasť predsedníčky SV MAB na konferencii EuroMAB 12.-16.9.2022 v KleinKirchheim Rakúsko (výmena skúseností v trvalo udržateľnom rozvoji, podpora postupov medzi koordinátormi BR, vedcami, národnými výbormi MAB); účasť predsedníčky SV pre bioetiku 19.-25.9.2022 v Paríži na Spoločnom zasadnutí Medzinárodného výboru pre bioetiku (IBC), Medzivládneho výboru pre bioetiku spolu s verejným 29. zasadnutím IBC a 12. mimoriadnym zasadnutím Svetovej komisie pre etiku vedeckého poznania a technológií (COMEST); 20.10.2022 účasť predsedníčky Sekcie pre kultúru v Badene (Rakúsko) na slávnostnom podujatí pri príležitosti 50. výročia Dohovoru o ochrane svetového kultúrneho a prírodného dedičstva UNESCO a 30. výročie jeho ratifikácie Rakúskou republikou; účasť členky Sekcie pre kultúru na 17. zasadnutí Medzivládneho výboru na ochranu NKD UNESCO, zástupkyne za SR ako členky výboru na roky 2022-2026.

Schválený rozpočet **na bežné transfery v kategórii 640** vo výške 34 580 389 EUR, upravený na 27 100 127,27 EUR bol čerpaný v sume 27 048 764,95 EUR na 99,81 %.

V rámci rozpočtu kategórie 640 boli **účelovo určené prostriedky** na poplatky za členstvo SR v medzinárodných organizáciách. Upravený rozpočet na príspevky SR do MO bol 15 033 420,93 EUR, čerpanie vo výške 15 020 796,94 EUR, t. j. na 99,91 %.

Na pokrytie výdavkov súvisiacich s oficiálnou rozvojovou spoluprácou (ODA) boli vyčlenené prostriedky vo výške 6 442 171 EUR, ktoré boli v zmysle zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov upravené na 6 944 972 EUR a čerpané vo výške 6 907 664 EUR na 99,46 %. Prostriedky vo výške 4 987 604 EUR boli v súlade so zákonom č. 523/2004 Z. z. a so súhlasom MF SR presunuté na ich ďalšie použitie v rokoch 2023 a 2024.

V rámci bežných transferov bol poskytnutý bežný transfer príspevkovej organizácii Správa účelových zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti MZVEZ SR vo výške 2 428 683 EUR. Jeho skutočné použitie bude predmetom zúčtovania finančných vzťahov so štátnym rozpočtom.

Na výdavky súvisiace s odchodným, odstupným, nemocenskými dávkami, príplatkami a príspevkami bol stanovený rozpočet vo výške 206 760 EUR, upravený na 360 722,41 EUR a čerpaný v sume 359 593,13 EUR, t. j. 99,68 %.

Rozpočet účelových výdavkov na vedu a výskum, pridelených formou dotácií v súlade s „Výnosom o poskytovaní dotácií v pôsobnosti MZVEZ SR“ bol schválený vo výške 145 000 EUR, v priebehu rozpočtového roka bol upravený na 134 305 EUR, čerpanie bolo vo výške 134 305 EUR, čo predstavuje 100 %. Jeho skutočné použitie bude predmetom zúčtovania finančných vzťahov so štátnym rozpočtom.

Spolupráca MZVEZ SR s tretím sektorom sa realizovala prostredníctvom poskytovania dotácií v oblasti medzinárodných vzťahov a zahraničnej politiky SR. Na tento účel bola vyčlenená v rozpočte MZVEZ SR suma 145 000 EUR. V priebehu roka 2022 boli zverejnené dve výzvy na predkladanie žiadostí o dotáciu.

V rámci prvej všeobecnej výzvy poskytlo MZVEZ SR dotácie na 14 žiadostí v celkovej sume 122 355 EUR (celkový počet doručených žiadostí bol 23 a celková požadovaná suma predstavovala 325 911 EUR). V rámci druhej, osobitnej výzvy so zameraním na Ukrajinu, bola pridelená len 1 dotácia vo výške 11 950 EUR (doručené boli dve žiadosti v celkovej výške 28 850 EUR).

1.3.1.2 Kapitálové výdavky

Rozpočet kapitálových výdavkov v kategórii 700 – kapitálové výdavky bol schválený v sume 1 389 558 EUR, upravený na 14 364 583 EUR a čerpaný vo výške 12 627 933,03 EUR, na 87,91 %.

Kategória 710 – obstarávanie kapitálových aktív

Schválený rozpočet v kategórii 710 bol vo výške 1 389 558 EUR, upravený rozpočtovými opatreniami MF SR na sumu 11 146 038 EUR a čerpaný vo výške 11 108 456,46 EUR, t. j. na 99,66 %.

V roku 2021 požiadala kapitola, v zmysle § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, o presun rozpočtových prostriedkov v kategórii 710 – obstarávanie kapitálových aktív celkom vo výške 17 183 848,80 EUR, ktorých použitie sa predpokladalo v roku 2022 na:

- rekonštrukciu objektu č. 04 ZÚ Bukurešť;
- bezpečnostné úpravy na úradoch v zahraničí;
- rekonštrukciu bytového objektu 60 Redington Road Londýn;
- rekonštrukciu budovy ZÚ Londýn;
- nákup strojov a zariadení;
- rekonštrukciu bytového objektu 19 Templewood Avenue v Londýne,
- rekonštrukciu rezidencie Podbielskiallee Berlín;
- nákup služobných motorových vozidiel;
- rekonštrukciu nehnuteľností New York;
- nákup kancelárskych strojov, prístrojov a zariadení;
- nákup softvéru a licencií;

- Observatórium v Meudone;
- SW podporu vnútornej administratívy;
- nákup hardvérového vybavenia;
- rekonštrukciu a modernizáciu softvéru;
- rozvoj a rozšírenie IS Doklady;
- rekonštrukciu budovy ZÚ Ankara;
- rekonštrukciu domu Mapesbury Rd. Londýn;
- stavebné úpravy Hlboká 2 a Pražská 1.

MF SR žiadosti MZVEZ SR vyhovel a povolilo presun týchto prostriedkov do roku 2022 v plne požadovanej výške a štruktúre.

V roku 2022 požiadala kapitola, v zmysle § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov o presun rozpočtových prostriedkov v kategórii 710 – obstarávanie kapitálových aktív celkom vo výške 4 710 375,80 EUR, ktorých použitie sa predpokladá v roku 2023 a nasledujúcich na:

- bezpečnostné úpravy na úradoch v zahraničí;
- rekonštrukciu budovy ZÚ Londýn;
- nákup služobných motorových vozidiel;
- rekonštrukciu nehnuteľností New York;
- nákup hardvérového vybavenia;
- rekonštrukciu a modernizáciu softvéru;
- nákup kancelárskych strojov a zariadení;
- obnovu infraštruktúry;
- telekomunikačnú techniku;
- podporu a rozšírenie licencií na zabezpečenie prevádzky ESSR;
- podporu prevádzky systému ŠOI na výmenu US v segmente D a T;
- SW podporu vnútornej administratívy;
- rekonštrukciu budovy ZÚ Ankara;
- stavebné úpravy ZÚ Rijád;
- stavebné úpravy Hlboká 2 a Pražská 1.

V roku 2022 kapitola MZVEZ SR čerpala kapitálové výdavky v kategórii 710 na obstaranie a technické zhodnotenie investičného majetku na území SR i v zahraničí.

Obstaranie a technické zhodnotenie investičného majetku MZVEZ SR

IA 11879 Nákup strojov a zariadení zahraničie - celkové čerpanie 150 240,95 EUR. Finančné prostriedky použité na interiérové vybavenie alebo stroje a zariadenia pre potreby ZÚ Rím, ZÚ NATO Brusel, SM RE Štrasburg, ZÚ Nikózia, SZ EÚ Brusel, ZÚ Budapešť, ZÚ Berlín, ZÚ Pretória, SM OSN Ženeva, ZÚ Washington, ZÚ Haag, SM OSN NY, ZÚ Viedeň a GK Sydney.

IA 27351 Bezpečnostné úpravy na ZÚ - celkové čerpanie 21 453,73 EUR. Finančné prostriedky použité na stavebné úpravy konzulárneho oddelenia ZÚ Jakarta.

IA 00252 Rekonštrukcia budovy ZÚ Londýn – celkové čerpanie 4 488 301,45 EUR. Finančné prostriedky použité na prebiehajúcu rekonštrukciu budovy ZÚ.

IA 32906 Rekonštrukcia budovy SM Štrasburg – celkové čerpanie 25 120 EUR. Finančné prostriedky použité na dokončovacie stavebné práce, investičná akcia bola ukončená.

IA 32903 Rekonštrukcia objektu 04 ZÚ Bukurešť – celkové čerpanie 1 348 205 EUR. Finančné prostriedky použité na prebiehajúcu rekonštrukciu budovy zastupiteľského úradu.

IA 36915 Vysokonapäťová kabína SZ EÚ Brusel – celkové čerpanie 29 258 EUR. Finančné prostriedky použité na 1. etapu výstavby.

IA 33587 Rekonštrukcia budovy ZÚ Ankara – celkové čerpanie 74 000 EUR. Finančné prostriedky použité na projektovú dokumentáciu k pripravovanej rekonštrukcii.

IA 41004 Rekonštrukcia nehnuteľností New York – celkové čerpanie 74 223 EUR. Finančné prostriedky použité na projekčné práce.

IA 46810 Klimatizácia bytovky ZÚ Rím – celkové čerpanie 21 000 EUR. Finančné prostriedky použité na stavebné úpravy. Investičná akcia ukončená.

IA 47611 Stavebné úpravy ZÚ Rijád – celkové čerpanie 14 210,93 EUR. Finančné prostriedky použité na projektovú dokumentáciu k pripravovanej rekonštrukcii.

IA 47590 Stavebné úpravy GK Sydney – celkové čerpanie 297 913,33 EUR. Finančné prostriedky použité na stavebné úpravy nových priestorov generálneho konzulátu. Investičná akcia ukončená.

IA 13019 Stavebné úpravy budov Hlboká 2 a Pražská 1 - celkové čerpanie 6 678 EUR. Finančné prostriedky boli vynaložené na vypracovanie projektovej dokumentácie k úprave priestorov na Hlbokej 2 a geodetické práce.

IA 11844 Nákup strojov a zariadení ústredie - celkové čerpanie 9 685 EUR. Nákup fotosteny a kuchynskej linky.

IA 2031 Nákup služobných motorových vozidiel - celkové čerpanie 1 124 906,22 EUR. V roku 2022 bola realizovaná obmena - nákup 35 služobných motorových vozidiel na zastupiteľských úradoch a v ústredí, s orientáciou na nákup a obmenu predovšetkým vozidiel vedúcich úradov a referentských vozidiel. Vo všetkých prípadoch nákup automobilov bol realizovaný v súlade so súvisiacim osobitným vnútorným predpisom MZVEZ SR.

IA 2015 Nákup kancelárskych strojov, prístrojov a zariadení - celkové čerpanie 21 925,50 EUR. Nákup kamerových systémov alebo ich technické zhodnotenie pre zastupiteľské úrady SR v zahraničí.

IA 40441 Nákup softvéru a licencií – celkové čerpanie 8 136 EUR na nákup SW licencie IBM SPSS - prístup k Štatistickému systému PS IMAGO PRO.

IA 43206 SW podpora vnútornej administratívy – celkové čerpanie 59 173,20 EUR na technické zhodnotenie prístupového a dochádzkového systému ministerstva v ústredí o nové bezpečnostné prvky.

IA 43777 Telekomunikačná technika – celkové čerpanie 164 264,91 EUR na výmenu kamerových a elektronických zabezpečovacích systémov (SÚ Priština, ZÚ Helsinky, Záhreb, Bukurešť, Ľubľana, Hanoj), ako aj nákup IP telefónnych ústrední (ZÚ Riga, ZÚ Oslo, GK Sydney, ZÚ Lisabon, ZÚ Sarajevo) na vybraných zastupiteľských úradoch SR v zahraničí.

IA 42684 Nákup hardvérového vybavenia – celkové čerpanie 158 484,11 EUR na nákup a inštaláciu IP INTERCOM systému, ako aj prvkov kamerového a elektronického zabezpečovacieho systému v ústredí. Nákup kamerového a elektronického zabezpečovacieho systému pre GK Sydney. Taktiež aj nákup multifunkčných tlačiarňí, skenerov otlakov prstov a cestovných dokladov pre konzulárne úseky na zastupiteľských úradoch SR v zahraničí.

IA 43671 Rekonštrukcia a modernizácia softvéru – celkové čerpanie 124 459,20 EUR na úpravu a modernizáciu softvéru "Národný vízový informačný systém" o "Digitálnu pečať" a bezpečnostné overovanie certifikátov Entrust, ako aj iné úpravy uvedeného softvéru.

IA 44583 Rekonštrukcia a modernizácia softvéru – celkové čerpanie 753 480 EUR na úpravu webových stránok a implementáciu zmien, ako technické zhodnotenie informačného systému elektronických služieb MZVEZ SR z projektu OPIS.

IA 43805 Rozvoj a rozšírenie IS Doklady – celkové čerpanie 199 080 EUR na softvérovú úpravu a rozšírenie informačného systému Doklady.

IA 46041 Konsolidačná platforma údajov MZVEZ SR – celkové čerpanie 80 820 EUR za dodávku diela "Konsolidačná platforma údajov".

IA 46747 Podpora a rozšírenie licencií na zabezpečenie prevádzky ESSR – celkové čerpanie 80 784 EUR za technické zhodnotenie Elektronického systému správy registratúry o licencie entSearch.

IA 44534 Obnova infraštruktúry – celkové čerpanie 1 090 769,25 EUR za nákup hardvéru ako servery, switche, racky pre infraštruktúru MZVEZ SR v ústredí a v zahraničí, ako aj budovanie štruktúrovaných kabeláží na zastupiteľských úradoch v zahraničí v rámci Projektu obnovy infraštruktúry MZVEZ SR.

IA 44533 Nákup HW a príslušenstva – celkové čerpanie 132 228 EUR za nákup serverov v rámci Projektu obnovy infraštruktúry MZVEZ SR.

IA 46040 Podpora prevádzky systému ŠOI na výmenu US v segmente D a T – celkové čerpanie 557 616,15 EUR za rozvoj a úpravy informačného systému pre utajované skutočnosti stupňa T a V. Dodávka diela LogManager.

Kategória 720 - kapitálové transfery

V kategórii kapitálových transferov boli v roku 2022 čerpané prostriedky vo výške 756 888,60 EUR v programe 0D3 – Štátna politika k Slovákom žijúcim v zahraničí a vo výške 762 588 EUR v programe 05T – Rozvojová spolupráca. Tieto poskytnuté kapitálové transfery budú predmetom zúčtovania finančných prostriedkov so štátnym rozpočtom.

1.3.2. Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie

01.1.3. – Zahraničné vzťahy

Schválený rozpočet bežných výdavkov vo výške 122 372 454 EUR, upravený na 143 580 749,70 EUR, bol čerpaný vo výške 141 649 976,39 EUR, na 98,66 %. Rozpočet v triede 01.1.3. zahŕňa aj výdavky rozpočtovej organizácie Úradu pre Slovákov žijúcich v zahraničí (ďalej len ÚSZZ).

V kategórii 610 – mzdy, platy, služobné príjmy a OOV bol schválený rozpočet vo výške 56 006 523 EUR, upravený na 60 151 124,79 EUR a bol čerpaný v objeme 60 038 570,74 EUR, na 99,81 %.

Vývoj priemerného mesačného platu k prepočítanému počtu zamestnancov ústredia po štvrtrokoch v roku 2022 v porovnaní s rokom 2021

OBDOBIE	Prepočítaný stav zamestnancov	Priemerný mesačný plat
1. štvrťrok 2021	478,8	2 200,9
1. štvrťrok 2022	482,0	2 218,1
2. štvrťrok 2021	473,8	2 312,6
2. štvrťrok 2022	490,4	2 371,0
3. štvrťrok 2021	483,4	2 466,8
3. štvrťrok 2022	494,6	2 758,3
4. štvrťrok 2021	482,0	2 758,1
4. štvrťrok 2022	500,4	2 983,1
rok 2021	479,5	2 435,4
rok 2022	491,8	2 586,6

Priemerný mesačný plat v roku 2022 bol vo výške 2 586,6 EUR, čo predstavuje nárast oproti predchádzajúcemu roku o sumu 151,17 EUR. Pri výpočte priemerných platov boli zahrnutí všetci zamestnanci, t. j. vrátane zamestnancov Operačného programu Technická pomoc v ústredí ako aj zamestnancov analytickej jednotky.

Vývoj priemerného mesačného platu k prepočítanému počtu zamestnancov ZÚ SR v zahraničí po štvrtrokoch v roku 2022 v porovnaní s rokom 2021

OBDOBIE	Prepočítaný stav zamestnancov	Priemerný mesačný plat
1. štvrtrok 2021	651,6	5 322,6
1. štvrtrok 2022	651,6	5 544,4
2. štvrtrok 2021	653,4	5 348,2
2. štvrtrok 2022	642,5	5 546,7
3. štvrtrok 2021	644,9	5 340,1
3. štvrtrok 2022	633,8	5 729,2
4. štvrtrok 2021	654,2	5 493,3
4. štvrtrok 2022	622,8	5 852,8
rok 2021	651,0	5 376,2
rok 2022	637,7	5 666,2

Priemerný mesačný plat v roku 2022 bol vo výške 5 666,17 EUR, čo predstavuje nárast oproti predchádzajúcemu roku o 289,93 EUR. Pri výpočte priemerných platov boli zahrnutí všetci zamestnanci, t. j. vrátane zamestnancov Operačného programu Technická pomoc v zahraničí.

Vývoj priemerného mesačného platu k prepočítanému počtu zamestnancov SI SR v zahraničí po štvrtrokoch v roku 2022 v porovnaní s rokom 2021

OBDOBIE	Prepočítaný stav zamestnancov	Priemerný mesačný plat
1. štvrtrok 2021	12,2	5 548,4
1. štvrtrok 2022	13,5	5 793,3
2. štvrtrok 2021	11,5	5 658,7
2. štvrtrok 2022	14,5	5 785,5
3. štvrtrok 2021	11,8	5 680,5
3. štvrtrok 2022	14,3	5 992,1
4. štvrtrok 2021	12,8	5 825,6
4. štvrtrok 2022	13,7	6 023,0
rok 2021	12,1	5 680,5

rok 2022	14,0	5 899,0
-----------------	-------------	----------------

Priemerný mesačný plat v roku 2022 bol vo výške 5 899,0 EUR, čo predstavuje nárast oproti predchádzajúcemu roku o 217,43 EUR.

Schválený rozpočet **v kategórii 620** - poistné vo výške 19 883 015 EUR bol upravený na 20 944 322,94 EUR a čerpaný vo výške 20 933 797,10 EUR, t. j. na 99,95 %.

Schválený rozpočet na tovary a služby **v kategórii 630** vo výške 41 687 253 EUR bol upravený na 46 354 362,95 EUR a čerpaný vo výške 46 270 680,52 EUR na 99,82 %. Prostriedky boli vynaložené na:

- cestovné výdavky pri pracovných cestách zamestnancov ministerstva, vrátane zamestnancov úradu pre Slovákov žijúcich v zahraničí, pri vysielaní a striedaní zamestnancov na výkon zahraničnej služby. Ďalej na náhrady výdavkov spojených s pobytom manžela/ky a detí v zahraničí, liečebnými výdavkami, preventívnymi zdravotnými prehliadkami zamestnancov zahraničnej služby, školným a zápisným pre deti zamestnancov zahraničnej služby v zmysle zákona č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách v znení neskorších predpisov vo výške 8 743 283,83 EUR;
- poplatky za všetky druhy energií, telefónne a faxové spojenie, rádiové a satelitné spojenie, poštové služby a výdavky súvisiace so Schengenským informačným systémom vo výške 3 433 023,34 EUR;
- materiálové výdavky v sume 4 723 615,37 EUR, a to hlavne na nákup kancelárskych potrieb, vybavenie prevádzkových priestorov, tlačív, periodík, softvéru, na bezpečnostné a reprezentačné služby;
- výdavky na dopravné vo výške 2 418 377,42 EUR, predovšetkým na pohonné hmoty, servis, poistenie motorových vozidiel;
- rutinnú a štandardnú údržbu administratívnych budov, ubytovacích zariadení, kotolní, a strojov a zariadení v objeme 5 983 278,95 EUR;
- nájomné za prenájom administratívnych budov, rezidií, bytov, garáží vo výške 10 130 675,52 EUR;
- ostatné tovary a služby vo výške 11 013 592,93 EUR, predovšetkým na platby súvisiace s náhradami pre zamestnancov zo zahraničných miestnych zdrojov, s úhradou všeobecných a špeciálnych dodávateľských služieb, na úhradu poplatkov, daní a ciel, na tvorbu sociálneho fondu, na vyrovnanie kurzových rozdielov, služby pri zabezpečovaní seminárov, porád, sympózií na medzinárodnej a vládnej úrovni, bankové poplatky, na dohody o prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru, špeciálne služby (IS doklady, podpora NVIS), edičnú a propagačnú činnosť.

Zastupiteľské úrady Slovenskej republiky v zahraničí

Sieť zastupiteľských úradov SR ku dňu 31. 12. 2022:

- 62 veľvyslanectiev
- 7 stálych misií
- 10 generálnych konzulátov
- 1 pobočka zastupiteľského úradu
- 9 slovenských inštitútov
- 1 slovenský ekonomický a kultúrny úrad

V rámci snahy skvalitňovať komunikáciu s verejnosťou pristúpil rezort v roku 2022 k niekoľkým zásadným zmenám. Realizoval redizajn webového sídla, ktoré je užívateľsky prístupnejšie a je usporiadané aktuálnym trendom konzumácie obsahu na internete. Zásadnou bola zmena vizuálnej identity a zjednotenie komunikácie na sociálnych sieťach, ktorej cieľom je, aby online komunikácia bola zrozumiteľná a predovšetkým jasne identifikovateľná s rezortom.

Výrazný vplyv na komunikáciu ministerstva mala ruská vojenská agresia voči Ukrajine, ktorá začala 24. februára 2022. Tá výrazne ovplyvnila podobu realizovaných podujatí, komunikovaných tém aj výstupov. Dôležitou v tomto ohľade bola komunikácia so samosprávami, ktoré dostávali letáky so základnými komunikačnými posolstvami ako aj užitočnými kontaktmi na KIC a ZÚ Kyjev. Prostredníctvom sociálnych sietí ministerstvo pravidelne prinášalo zhrnutia toho, aké sú slovenské pozície a kroky Slovenska a spojencov v EÚ a NATO vo vzťahu ku konfliktu.

Vďaka dlhodobému monitoringu dezinformačnej scény a výmene informácií so zahraničnými partnermi bol rezort schopný adekvátne reagovať na dezinformácie spojené s konfliktom na Ukrajine.

V roku 2022 ministerstvo pokračovalo v organizovaní online diskusií pod názvom HlbokáOnline, ktorých cieľom je divákovi priblížiť priority slovenskej zahraničnej a európskej politiky. Tradične boli hosťami diskusií okrem predstaviteľov rezortu diplomacie aj odborníci z akademického a mimovládneho prostredia. V roku 2022 ministerstvo zorganizovalo 9 diskusií s celkovou sledovanosťou viac ako 120-tisíc videní. Rezort zároveň realizoval aj pilotné vysielanie diskusie HlbokáOnline v zahraničí a s prítomnými divákmi. Diskusia bola vysielaná z Bruselu za účasti cca 200 divákov.

Aj v roku 2022 pokračoval formát Ženy v diplomacii, v rámci ktorého rezort prostredníctvom online aj offline komunikačných aktivít, poukazoval na postavenie žien v spoločnosti, úlohu a profesionálny vklad diplomatiek do fungovania zahraničnej politiky. Rovnako pokračoval aj formát Týždeň OSN, ktorý prostredníctvom vybraných aktivít priblížil verejnosti fungovanie a význam OSN.

Dôležitým elementom strategickej komunikácie sú aj osobné stretnutia a prítomnosť v regiónoch. Aj preto zriadil rezort informačné stánky na Leteckom festivale v Piešťanoch a Európskom olympijskom festivale mládeže EYOF v Banskej Bystrici. Zámerom bolo prostredníctvom rôznych interaktívnych kvízov a aktivít prezentovať priority slovenskej zahraničnej politiky, predovšetkým v oblasti členstva v NATO a Európskej únii.

V roku 2022 rezort nadviazal na 20. výročie rekonštrukcie Palugyayovho paláca a v jeho reprezentačných salónoch uviedol expozíciu slovenského výtvarného umenia. Prostredníctvom expozície tých najvýznamnejších slovenských umelcov rezort využíva prezentačný potenciál slovenského výtvarného umenia a aj touto formou predstavuje krajinu zahraničným delegáciám a návštevníkom Palugyayovho paláca.

V rámci koordinácie jednotnej prezentácie Slovenska v zahraničí vznikla v máji 2022, v rámci novovzniknutej Rady vlády Slovenskej republiky pre konkurencieschopnosť a hospodársky rast, Pracovná skupina pre ekonomickú diplomaciu a jednotnú prezentáciu Slovenska v zahraničí. Pracovná skupina má ambíciu pôsobiť ako odborná platforma na navrhovanie, plánovanie a prípravu konkrétnych projektov ekonomickej diplomacie a jednotnej prezentácie Slovenska v zahraničí. V rámci rokovaní v roku 2022 rezort diplomacie predstavil komunikačné posolstvá a vizuálnu identitu Predsedníctva SR vo Vyšehradskej skupine 2022/

2023, rezorty dohodli koordinovanú podporu návštevnosti a náboru dobrovoľníkov na podujatie Európsky olympijský festival mládeže EYOF 2022 a v závere roku predstavil rezort diplomacie aj návrh obsahovej a vizuálnej identity nadchádzajúceho 30. výročia vzniku Slovenskej republiky v roku 2023.

Posilňovať pozitívne vnímanie Slovenska v zahraničí a podporovať zvyšovanie jeho atraktívnosti bolo cieľom aktivít v oblasti prezentácie a verejnej diplomacie aj prostredníctvom finančných príspevkov na aktivity organizované zastupiteľskými úradmi SR v miestach ich pôsobnosti.

Schválený rozpočet na **bežné transfery v kategórii 640** vo výške 3 406 105 EUR, bol upravený na 2 543 013,02 EUR a čerpaný vo výške 2 541 582,97 EUR, t. j. na 99,94 %.

Schválený rozpočet **kapitálových výdavkov v kategórii 710** obstarávanie kapitálových aktív vo výške 1 389 558 EUR bol upravený na 11 146 038 EUR a čerpaný vo výške 11 108 456,46 EUR na 99,966 %. Špecifikácia použitia kapitálových výdavkov je uvedená v časti 1.3.1.2 materiálu.

Upravený rozpočet **kapitálových výdavkov v kategórii 720** kapitálové transfery vo výške 2 441 888 EUR bol čerpaný vo výške 756 888,60 EUR na 31 % a bude predmetom zúčtovania finančných vzťahov so štátnym rozpočtom za rok 2022.

V rámci triedy 01.1.3. sa rozpočtujú výdavky rozpočtovej organizácie MZVEZ SR - **Úrad pre Slovákov žijúcich v zahraničí, v programe 0D3 – Štátna politika k Slovákom žijúcim v zahraničí:**

Schválený rozpočet vo výške 3 529 476 EUR bol počas roka upravený na sumu 5 165 272 EUR a čerpaný bol vo výške 3 436 218,81 EUR na 66,53 %.

V kategórii 610 – mzdy, platy, služobné príjmy a OOV bol upravený rozpočet vo výške 362 687 EUR a čerpaný vo výške 360 212,70 EUR na 99,32 %.

Upravený rozpočet poistného a príspevku do poisťovní v kategórii 620 vo výške 152 206,66 EUR bol čerpaný vo výške 152 069,56 EUR na 99,91%.

Upravený rozpočet v kategórii 630 na tovary a služby vo výške 457 172,32 EUR a čerpaný vo výške 417 156,35 EUR na 91,25 %.

Upravený rozpočet v kategórii 640 - bežné transfery vo výške 1 751 318,02 EUR bol čerpaný vo výške 1 749 891,60 EUR na 99,92 %.

Upravený rozpočet v kategórii 720 – kapitálové transfery vo výške 2 441 888 EUR, bol čerpaný vo výške 756 888,60 EUR na 100 %.

01.2. – Zahraničná ekonomická pomoc

01.2.1 Ekonomická pomoc rozvojovým krajinám a krajinám v procese transformácie

Rozvojová spolupráca sa realizuje prostredníctvom podriadenej rozpočtovej organizácie MZVEZ SR – Slovenská agentúra pre medzinárodnú rozvojovú spoluprácu (SAMRS), ktorá bola zriadená k 1. januáru 2007.

Schválený rozpočet rozpočtovej organizácie SAMRS v zriaďovateľskej pôsobnosti MZVEZ SR bol vo výške 7 037 821 EUR, upravený na 8 507 574 a čerpaný vo výške 8 456 183,53 EUR, t. j. na 99,40 %.

Čerpanie rozpočtu z minuloročných zdrojov predstavuje 3 021 235,75 EUR.

V kategórii 610 – mzdy, platy, služobné príjmy a OOV bol schválený rozpočet vo výške 374 149 EUR, počas roka bol upravovaný na sumu 383 149 EUR a čerpaný vo výške 383 135,21 EUR na 99,99 %.

Schválený rozpočet na poistné a príspevok do poisťovní v kategórii 620 vo výške 128 129 EUR bol upravený na 141 851,86 EUR a čerpaný vo výške 141 851,86 EUR na 100 %.

Schválený rozpočet na tovary a služby v kategórii 630 vo výške 91 712 EUR bol upravený na 257 514,12 EUR a čerpaný vo výške 257 514,12 EUR na 100 %.

Schválený rozpočet na bežné transfery v kategórii 640 vo výške 6 443 831 EUR bol rozpočtovými opatreniami upravený na 6 948 402,32 EUR a čerpaný vo výške 6 911 094,37 EUR na 99,46 %.

Upravený rozpočet na kapitálové transfery v kategórii 720 vo výške 776 657 EUR bol čerpaný vo výške 762 587,97 EUR na 98,19 %.

Stručná charakteristika programu Rozvojová spolupráca

Program je zameraný na financovanie poskytovania bilaterálnej a multilaterálnej rozvojovej spolupráce SR partnerským krajinám a medzinárodným organizáciám. Základným programovým dokumentom v oblasti rozvojovej spolupráce je Strednodobá stratégia rozvojovej spolupráce SR na roky 2019 – 2023 schválená vládou SR (uznesenie č. 4/2019 z 30. 1. 2019). Využitie finančných prostriedkov jednotlivých rezortov, ktoré sú zapojené do rozpočtového programu oficiálnej rozvojovej pomoci (05T) stanovuje Zameranie dvojstrannej rozvojovej spolupráce na príslušný rok, schvaľované vládou SR. Podmienky realizácie rozvojovej spolupráce v SR upravuje zákon č. 392/2015 Z. z. o rozvojovej spolupráci a o zmene a doplnení niektorých zákonov (znení zákona č. 281/2019 Z. z.).

Účastníci medzirezortného programu

Gestorom medzirezortného programu Rozvojová spolupráca je **Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR**. Do programu v roku 2022 boli, podobne ako v predošlom

období, zapojené nasledovné rezorty/inštitúcie: Ministerstvo financií SR, Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR, Ministerstvo životného prostredia SR, Ministerstvo vnútra SR, Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR, Ministerstvo hospodárstva SR, Ministerstvo obrany SR a Úrad jadrového dozoru.

MZVEZ SR a Slovenská agentúra pre medzinárodnú rozvojovú spoluprácu (SAMRS)

V rámci MZVEZ SR je podprogram 05T0A realizovaný SAMRS, ktorá je rozpočtovou organizáciou MZVEZ SR. V roku 2022 celkové rozpísané finančné prostriedky podprogramu 05T0A predstavovali sumu 7 037 821 EUR.

SAMRS realizovala **14 dotačných výziev** na predkladanie projektov v súlade s teritoriálnymi a sektorovými prioritami SlovakAid. Štruktúry výziev v roku 2022 ovplyvnil vojenský konflikt na Ukrajine. V tejto súvislosti bol predĺžený termín na uzavretie výziev na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie. S účinnosťou od 1.3.2022 bola zrušená výzva na podporu rozvojových intervencií na Ukrajine. Dňa 24.5.2022 bola vyhlásená mimoriadna humanitárna výzva na zabezpečenie základných životných potrieb zraniteľných osôb postihnutých vojnovým konfliktom na Ukrajine s indikatívnou alokáciou 1 000 000,00 EUR (400 000,00 EUR zo zrušenej rozvojovej výzvy na Ukrajinu a 600 000,00 EUR, o ktoré bol navýšený rozpočet SAMRS na základe rozpočtového opatrenia č. 18/2022). Dňa 8.12.2022 bola vyhlásená druhá humanitárna výzva na Ukrajinu.

Projektová komisia schválila v roku 2022 celkom **44 žiadostí o poskytnutie dotácie na realizáciu projektov** rozvojovej spolupráce v celkovej hodnote **5 359 980,91 EUR** v rámci:

- teritoriálnych výziev (Keňa, Moldavsko, Gruzínsko, Ukrajina, Západný Balkán, Stredný a Blízky východ) – **4 678 008,04 EUR** (z toho projekty na Ukrajine a v regióne stredného a blízkeho východu predstavovali humanitárnu pomoc),
- globálneho a rozvojového vzdelávania – **57 654,40 EUR**,
- vysielania dobrovoľníkov a expertov do rozvojových krajín – **158 025,00 EUR**,
- budovanie kapacít a partnerstiev – **49 999,50 EUR**,
- spolufinancovanie rozvojových projektov EÚ - **34 060,00 EUR**,
- programu nových podnikateľských partnerstiev - **382 233,97 EUR**,

Realizácia aktivít v rámci rozvojového nástroja SSE, určeného na transfer slovenských transformačných a integračných skúseností partnerským krajinám bola v roku 2022 **výrazne limitovaná v dôsledku pretrvávajúcej epidemiologickej situácie v mnohých krajinách**. Realizované boli len tri aktivity s celkovými nákladmi 17 649,58 EUR.

Z prostriedkov SAMRS bolo podporených **27 finančných príspevkov** v hodnote 2 262 045,20 EUR. Veľká časť finančných prostriedkov sa zameriavala na realizáciu projektov na Ukrajine – 8 projektov vo forme finančných prostriedkov v celkovej sume 612 401,00 EUR. Časť prostriedkov bola nadobudnutá na základe párových rozpočtových opatrení z kapitoly Ministerstva financií SR a Ministerstva životného prostredia SR.

V priebehu roka 2022 SAMRS podporila formou finančných príspevkov 26 bilaterálnych a 1 multilaterálny projekt. Z fondu vzájomnej pomoci, ktorý spravuje Úrad vlády SR (t. j. hradený mimo rozpočtu ODA) SAMRS sprostredkovala poskytnutie finančného príspevku na zriadenie centra pre obete sexuálneho násillia páchaného počas vojny na Ukrajine (prvá splátka - 99 187,00 EUR, záverečná splátka v sume 11 021,00 eur bude vyplatená v roku 2023).

V roku 2022 bolo schválených **76 finančných príspevkov v 12 krajinách realizovaných prostredníctvom zastupiteľských úradov SR** (tzv. mikrograntov) v celkovej hodnote **658 278,34 EUR**.

V roku 2022 bola ukončená **realizácia** spoločného projektu krajín V4 v Keni, v pobrežných oblastiach Kilifi, Kwale a Lamu v úhrnnej hodnote 1 900 000 EUR za roky 2019-2022. Projekt bol zameraný na vytváranie nových pracovných miest a na zvyšovanie potravinovej bezpečnosti malých farmárov prostredníctvom kešu orechov.

Ministerstvo financií SR

V roku 2022 sa MF SR v rozvojovej spolupráci zameriavalo predovšetkým na napĺňanie svojich strategických priorít, t. j. podporu dobrého riadenia verejných financií, vrátane zdieľania skúseností a znalostí z tejto oblasti, podporu zapájania slovenského podnikateľského sektora do rozvojových projektov a hľadania inovatívnych riešení v rozvojovej spolupráci. Zo zdrojov programu 05T09 boli podporené projekty implementované v partnerstve s UNDP, konkrétne „Verejné a súkromné financie pre rozvoj“ v sume 1 404 936,16 EUR (cieľený na podporu reforiem verejných financií a financovanie štúdií uskutočniteľnosti so zapojením slovenského súkromného sektora v krajinách západného Balkánu) a „Slovenský transformačný fond“ v sume 1 147 552,72 EUR (zameraný na zefektívnenie služieb verejného sektora využívaním otvorených dát a pilotovanie projektov alternatívneho financovania rozvojových aktivít na západnom Balkáne a v Strednej Ázii). Zdroje tiež boli poskytnuté na realizáciu projektu „Certifikované školenie pre účtovníkov verejného sektora v Severnom Macedónsku“ v sume 100 000,00 eur, implementovaného medzinárodnou organizáciou Centre for Excellence in Finance. Značná časť prostriedkov smerovala do fondu „Poverty and Reduction Growth Trust“ v sume 4 000 000,00 EUR zriadeného Medzinárodným menovým fondom, ktorý reaguje na dôsledky pandémie Covid-19 poskytovaním bezúročných pôžičiek nízkopříjmovým krajinám. Menšie objemy boli použité na administratívne výdavky, najmä financovanie pozícií zástupcov SR v Európskej banke pre obnovu a rozvoj a Svetovej banke, budovanie informačného systému pre evidovanie a vykazovanie rozvojovej spolupráce SR a zabezpečenie inštitucionálnych kapacít na výkon kontaktného miesta pre súkromný sektor v štruktúrach Svetovej banky (PSLO), ako aj na výdavky súvisiace s realizáciou krátkodobých aktivít zdieľania skúseností v prospech partnerských krajín slovenskej ODA.

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR

MŠVVŠ SR ako gestor programu vládnych štipendií SR vynaložilo v roku 2022 v rámci podprogramu 05T08 sumu 1 827 535 EUR. Tieto prostriedky boli použité na financovanie vládnych štipendií, príspevkov pre študentov z partnerských krajín a bežných výdavkov vysokým školám súvisiacich so vzdelávaním vládnych štipendistov SR.

Ministerstvo vnútra SR

MV SR realizovalo v spolupráci s Správou štátnych hmotných rezerv SR, Ministerstvom zdravotníctva SR a Ministerstvom pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR v roku 2022 v rámci podprogramu 05T03 materiálnu humanitárnu pomoc v celkovom finančnom vyjadrení 4 788 243,71 EUR. Materiálna humanitárna pomoc bola poskytnutá Ukrajine, Moldavsku a Bosne a Hercegovine.

Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka

MPRV SR realizovalo prostredníctvom Výskumného ústavu potravinárskeho aj v roku 2022 pravidelný projekt rozvojovej spolupráce prostredníctvom podprogramu 05T04 pod názvom „Odborná a technická podpora krajín strednej a východnej Európy v oblasti potravinových databáz“. Úloha odbornej pomoci mala za cieľ budovanie kapacít, odbornú a technickú podporu Albánsku a Kirgizsku vybraných rozvojových krajín. Celkové náklady predstavovali 29 019,00 EUR.

Ministerstvo obrany SR

Ministerstvo obrany SR prostredníctvom Ústredia ekumenickej pastoračnej služby v OS SR a OZ SR a v spolupráci s ďalšími aktérmi najmä MV SR, MZVEZ SR poskytlo v roku 2022 humanitárnu pomoc SR do zahraničia (Ukrajina, Moldavsko) v celkovom objeme 623 092,26 EUR z prostriedkov 05T0B.

01.2.2 Ekonomická pomoc poskytovaná prostredníctvom medzinárodných organizácií

Upravený rozpočet na príspevky do medzinárodných organizácií na 15 045 723,93 EUR bol čerpaný vo výške 15 033 099,58 EUR na 99,91 % k upravenému rozpočtu. Podrobný zoznam s výškou uhradených členských príspevkov v roku 2022 je uvedený v tabuľkovej časti materiálu (tabuľka č. 8).

01.3 – Všeobecné služby

01.3.3 Iné všeobecné služby (Správa účelových zariadení – SÚZA)

Schválený príspevok pre príspevkovú organizáciu SÚZA v kategórii 640 bežné transfery vo výške 1 951 683 EUR bol upravený na 2 428 683 EUR a skutočne čerpaný vo výške 2 428 683 EUR na 100 %. Podrobný prehľad je uvedený v časti 1.6. tohto materiálu. Skutočné čerpanie bude predmetom zúčtovania finančných vzťahov so štátnym rozpočtom.

01.5 – Výskum a vývoj v oblasti všeobecných verejných služieb

01.5.0 - Výskum a vývoj v oblasti všeobecných verejných služieb

Schválený rozpočet v kategórii 630 Tovary a služby vo výške 30 000 EUR, nebol počas čerpaný.

Schválený rozpočet v kategórii 640 Bežné transfery vo výške 145 000 EUR, bol počas roka bol upravený na 134 305 EUR a skutočne bol čerpaný vo výške 134 305 EUR na 100 %. V súčasnosti prebieha proces vecného vyhodnocovania a finančného zúčtovania realizovaných projektov, ktorý bude ukončený zúčtovaním vykázaných nákladov so štátnym rozpočtom SR.

Rozpočet výdavkov na výskum a vývoj v oblasti všeobecných verejných služieb bol čerpaný poskytovaním dotácií v zmysle zákona č. 545/2010 Z. z. o poskytovaní dotácií v pôsobnosti

Ministerstva zahraničných vecí Slovenskej republiky a o zmene a doplnení zákona č. 617/2007 Z. z. o oficiálnej rozvojovej pomoci a o doplnení zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov.“

09.8 – Vzdelávanie inde neklasifikované

09.8.0 - Vzdelávanie inde neklasifikované

V kategórii 630 – tovary a služby bol schválený rozpočet vo výške 200 000 EUR, upravený bol na čiastku 200 256 EUR a čerpaný v objeme 198 419,64 EUR na 99,08 %.

Vyšší rozpočet v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2021 umožnil realizovať väčší počet školení v slovenskom prostredí aj v zahraničí, čo prispelo k zvýšeniu kvality vzdelávania zamestnancov rezortu. Úspešne sa realizovala aj spolupráca so vzdelávacími inštitúciami v SR predovšetkým v oblasti stáží, ktorých počet sa zvýšil. Pokračovala prax z obdobia dvoch rokov pandémie Covid19 a časť kurzov, tréningov a seminárov bola realizovaná v online priestore. Táto flexibilita umožnila ponúknuť zamestnancom rezortu v ústredí, ako aj pôsobiacim na ZÚ v zahraničí väčší počet vzdelávacích aktivít, ako v minulých rokoch. V roku 2022 došlo taktiež k zvýšeniu účasti diplomatov MZVEZ SR na kurzoch a seminároch v zahraničí. Úspešne sa rozvíjal program frankofónneho vzdelávania zamestnancov štátnej správy SR/ diplomatov MZVEZ SR, ko-sponzorovaného Medzinárodnou organizáciou frankofónie.

1.3.3. Výdavky kapitoly kryté prostriedkami z rozpočtu EÚ

V rámci operačného programu Technická pomoc boli použité prostriedky EÚ na refundáciu osobných výdavkov zamestnancov MZVEZ SR na zdrojoch 1AA1, 1AA2, 1AA3 v celkovej výške 456 134,16 EUR*.

Z operačného programu Efektívna verejná správa na zdrojoch 1AC1, 1AC2, 1AC3, 3AC2, 3AC3 boli použité prostriedky v celkovej výške 249 481,90 EUR* na refundáciu osobných a prevádzkových výdavkov na národný projekt: Zvýšenie odolnosti SK voči hybridným hrozbám pomocou posilnenia kapacít verejnej správy.

**sumy sú uvádzané aj s prostriedkami na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu*

1.4. Finančné operácie

Prehľad pohybov na samostatných bankových účtoch MZVEZ SR vedených v Štátnej pokladnici v EUR:

Kód / Číslo bank. účtu	Názov bankového účtu	Skutočný stav k 31.12.2022	Účtovný stav k 31.12.2022	Rozdiel Sk-Úč
8180 / 7000073615	Účet sociálneho fondu neúročený	118 631,88	118 631,88	0,00

8180 / 7000073623	Bežný účet depozitný neúročený	7 878 411,06	7 878 411,06	0,00
8180 / 7000073631	Bežný účet preddavkový neúročený	2 015 966,53	2 015 966,53	0,00
8180 / 7000436500	Bežný účet – prostriedky ES úročený	46,40	46,40	0,00
8180 / 7000467200	Bežný účet – NFP - OPIS neúročený	0,00	0,00	0,00
8180 / 7000636289	Bežný účet Finančného mechanizmu EHP	0,00	0,00	0,00 r
8180 / 7000636297	Bežný účet Nórskeho finančného mechanizmu	0,00	0,00	0,00
SPOLU		10 013 055,87	10 013 055,87	0,00 r

Na depozitnom účte je v oblasti miezd zúčtovaných 7 787 294,09 Eur, ktoré boli prevedené v decembri 2022 z výdavkového rozpočtového účtu na výplatu miezd za obdobie 12/2022. Odvod príjmu z nevyčerpaných miezd do štátneho rozpočtu bol zrealizovaný v januári 2023. Na účte sa tiež evidujú prijaté a vrátené prostriedky finančných zábezpek.

Na účte sociálneho fondu sa účtuje tvorba sociálneho fondu a jeho čerpanie.

Na preddavkovom účte sú zúčtované poskytnuté dotácie zastupiteľským úradom v zahraničí, z ktorých je financovaná ich činnosť.

Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR spravuje vo svojej kapitole okrem účtov štátnych rozpočtových príjmov a štátnych rozpočtových výdavkov aj nasledujúce samostatné bankové účty, na ktorých sa evidujú pohyby v oblasti finančných príjmov a výdavkov:

1. mimorozpočtové účty zastupiteľských úradov MZVEZ SR v zahraničí
2. devízový mimorozpočtový účet (konečný prijímateľ KP)
3. devízový mimorozpočtový účet (platobná jednotka PJ)
4. účty Správy účelových zariadení (príspevková organizácia MZVEZ SR)
5. účty Slovenskej agentúry pre medzinárodnú rozvojovú spoluprácu (rozpočtová organizácia MZVEZ SR)
6. účty Úradu pre Slovákov žijúcich v zahraničí (rozpočtová organizácia MZVEZ SR)

1.4.1. Príjmové finančné operácie

V kategórii 400 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie s názvom Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami je v kapitole MZVEZ SR v roku 2022 zúčtovaný objem finančných prostriedkov v celkovej výške 7 387 tis. Eur. Táto čiastka sa skladá z prostriedkov z predchádzajúcich rokov vedených na jednotlivých samostatných účtoch organizácií kapitoly. V kategórii 500 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie nebola v priebehu roka 2022 v kapitole MZVEZ SR zachytená žiadna finančná operácia.

1.4.2. Výdavkové finančné operácie

V hlavnej kategórii 800 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie – Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a finančným pasívami nebola v kapitole MZVEZ SR v rozpočtovom roku 2022 zaúčtovaná žiadna finančná operácia.

1.5. Zhodnotenie zamestnanosti

V rámci záväzných ukazovateľov boli stanovené aj záväzné počty zamestnancov:

- Počet zamestnancov rozpočtových organizácií
podľa prílohy č. 1 k UV SR č. 577/2021: 1 196 osôb
z toho: **aparát ústredného orgánu:** **1 164 osôb**
- Upravený počet zamestnancov rozpočtových organizácií
podľa prílohy č. 1 k UV SR č. 577/2021: 1 227 osôb
z toho: **aparát ústredného orgánu:** **1 195 osôb**
(v súlade s rozpočtovými opatreniami)
- Skutočný počet zamestnancov rozpočtových organizácií
(v priemernom prepočítanom počte): 1 174,8 osôb
z toho: **aparát ústredného orgánu:** **1 143,5 osôb**

*Vývoj počtu zamestnancov (prepočítaný stav na úväzky) podľa štvrťrokov v roku 2022
v porovnaní s rokom 2021*

ŠTVRŤROK	ÚSTREDIE	ZASTUPITEĽSKÉ ÚRADY	SLOVENSKÉ INŠTITÚTY	SPOLU
1. štvrťrok 2021	478,8	651,6	12,2	1 142,6
1. štvrťrok 2022	482,0	651,6	13,5	1 147,1
2. štvrťrok 2021	473,8	653,4	11,5	1 138,7
2. štvrťrok 2022	490,4	642,5	14,5	1 147,4
3. štvrťrok 2021	483,4	644,9	11,8	1 140,2
3. štvrťrok 2022	494,6	633,8	14,3	1 142,7
4. štvrťrok 2021	482,0	654,2	12,8	1 149,0
4. štvrťrok 2022	500,4	622,8	13,7	1 136,8
rok 2021	479,5	651,0	12,1	1 142,6
rok 2022	491,8	637,7	14,0	1 143,5

1.6. Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly

Charakteristika činnosti príspevkovej organizácie

Správa účelových zariadení (ďalej len „SÚZA“) je štátna účelová príspevková organizácia, ktorá vznikla Rozhodnutím ministra zahraničných vecí SR, č. 48/93 o vydaní zriaďovacej listiny zo dňa 30. 8. 1993. Právne postavenie, pôsobnosť a činnosť SÚZA je upravená v Štatúte, podľa ktorého je základným predmetom činnosti SÚZA zabezpečiť služby pre svojho zriaďovateľa.

SÚZA je samostatnou právnickou osobou (IČO: 30806101) a od 1. 3. 2005 je platcom DPH (IČ DPH: SK2020799341).

SÚZA vystupuje samostatne prostredníctvom svojho štatutárneho zástupcu a hospodári podľa vlastného rozpočtu, ktorý je schválený jej zriaďovateľom.

Východiskom pre rozdelenie príspevku zo štátneho rozpočtu je v súlade so Zriaďovacou listinou a Štatútom zabezpečovanie nasledujúcich služieb pre zriaďovateľa:

1. Služby súvisiace so zabezpečením chodu prevádzky objektov MZVEZ SR:
 - a) vykurovanie, príprava teplej úžitkovej vody, obsluha technických a technologických zariadení,
 - b) údržbárske a pomocné práce,
 - c) čistenie a upratovanie objektov a príslušných priestorov,
 - d) informátorská a strážna služba.
2. Služby súvisiace s výkonom činnosti MZVEZ SR:
 - a) spojovateľské,
 - b) reprografické,
 - c) centrálnej podateľne,
 - d) zahraničnej podateľne a balenia zahraničných zásielok,
 - e) materiálno-technického zásobovania,
 - f) pomoci a služieb občanom,
 - g) tlmočnicke a prekladateľské,
 - h) ďalšie činnosti súvisiace s výkonom predmetu činnosti MZVEZ SR.
3. Závodné stravovanie zamestnancov MZVEZ SR, prevádzka bufetu a baru.
4. Služby súvisiace so zabezpečením akcií a cateringové služby.
5. Dopravné služby.
6. Správa ubytovacích a stravovacích priestorov, garáží a priestorov na poskytovanie doplnkových služieb v objekte MZVEZ SR v Moskve na 2-Brestskej ul. č. 27.

V kontrakte podpísanom dňa 21. decembra 2021 bol Správe účelových zariadení (ďalej len „SÚZA“) poskytnutý príspevok zo štátneho rozpočtu na rok 2021 vo výške **1 951 683 EUR**.

Dodatky č. 1 a č. 2

Dňa 6.10.2022 bol podpísaný dodatok č.1, ktorým sa zvýšil objem rozpočtových prostriedkov o 400 000 EUR a následne dňa 21.12.2022 bol podpísaný Dodatok č.2 zvyšujúci objem rozpočtovaných prostriedkov o 77 000 EUR **na celkovú výšku 2 428 683 EUR.**

Prehľad príjmov a výdavkov príspevkovej organizácie

Príjmy

Príspevok zo štátneho rozpočtu za rok 2022 vo výške 2 428 683 EUR bol pripísaný na účet SÚZA v zmysle Kontraktu na rok 2022.

SÚZA dosiahla vlastné príjmy zo zabezpečovania a poskytovania ubytovacích, reštauračných a kongresových služieb na prevádzke SÚZA Moskva a príjmy z poskytovania stravovacích služieb v priestoroch MZVEZ SR na Hlbokej a Pražskej 1.

Vlastné príjmy dosiahli spolu 794 830,72 EUR, t. j. 56,08 % ročného plánu na rok 2022. SÚZA zaznamenala značný prepad príjmov na prevádzke v Moskve z dôvodu pandémie a aj z dôvodu pretrvávajúcich sankcií voči Ruskej federácii. Naopak tržby za predaj výrobkov a služieb v Bratislave vzrástli, keďže SÚZA poskytovala služby aj pre externé prostredie a to prevádzku stravovania pre SEPS, cateringové služby pre kanceláriu prezidenta SR.

Najväčší podiel na vlastných príjmoch mali príjmy za stravovacie služby 61,66 %, príjmy za predaj výrobkov, tovarov a služieb dosiahli 38,14 %, ostatné príjmy dosiahli podiel 0,19 %.

Prehľad o všetkých príjmoch SÚZA za rok 2022 je v nasledujúcej tabuľke:

Vlastné príjmy 1 až 12 2022 actual

Položka/Podpoložka	Plán 2022	plnenie k 31.12.2022	% plnenia
212003 Z prenajatých budov, pri	-2 000,00	-1 387,20	69,36%
212004 Z prenajatých strojov, p	0		
223001 Za predaj výrobkov, tova	-835 400,00	-303 171,58	36,29%
223003 Stravné	-580 000,00	-490 121,94	84,50%
292027 Iné		-150,00	
Spolu	-1 417 400,00	-794 830,72	56,08%
Transfér zo ŠR	-1 951 683,00	-2 428 683,00	124,44%
Príjmy celkom	-3 369 083,00	-3 223 513,72	95,68%

Výdavky

Za rok 2022 bolo z príspevku vyčerpaných 2 428 683 EUR, čo je 100,00 % celoročného rozpočtu.

Cena práce za poskytnuté služby (účty 610, 620, 642)

V upravenom rozpočte na rok 2022 boli výdavky na cenu práce naplánované v sume 1 938 683 EUR. Skutočné čerpanie za rok 2022 je vo výške 1 938 683 EUR, t. j. 100,00 % upravenému rozpočtu.

Čerpanie rozpočtu je v roku 2022 je v porovnaní s rokom 2021 nižšie o 8 213 EUR, čo je spôsobené poklesom počtu zamestnancov. Za rok 2021 sme evidovali 100,08 zamestnancov, za rok 2022 evidujeme priemerný počet zamestnancov 98,42, t. j. v priemere o 1,66 menej.

Tovary a služby

Celkové čerpanie rozpočtu za tovary a služby za rok 2022 bolo vo výške 442 000 EUR, čo je 100,00 % zo upraveného rozpočtu.

Zhodnotenie majetkovej pozície SÚZA z hľadiska štruktúry majetku a štruktúry zdrojov jeho financovania

Účet HK	Krátky text	Stav k 31.12.2021	Prírastky	Úbytky	Stav k 31.12.2022
131000	Software	12 406,49	0,00	0,00	12 406,49
	DNHM spolu	12 406,49	0,00	0,00	12 406,49
221000	Samost.hn.veci s súb	109 255,54	2 720,00	0,00	111 975,54
231000	Dopravné prostriedky	284 240,68	48 000,00	0,00	332 240,68
281000	Drobný DHM	0,00	0,00	0,00	0,00
	DHM spolu	393 496,22	50 720,00	0,00	444 216,22
421000	Obstaranie DHM	0,00	50 720,00	50 720,00	0,00
Účet HK	Krátky text	Stav k 31.12.2021	Prírastky	Úbytky	Stav k 31.12.2022
731000	Oprávky k software	-12 406,49	0,00	0,00	-12 406,49
	Oprávky k DNHM	-12 406,49	0,00	0,00	-12 406,49
821000	Opr.k sam.hnut.vec.	-97 754,04	0,00	7 941,12	-105 695,16
831000	Oprávky k dopr.pr.	-178 244,68	0,00	44 378,00	-222 622,68
881000	Oprávky k dr.DHM	0,00	0,00	0,00	0,00
	Oprávky k DHM	-275 998,72	0,00	52 319,12	-328 317,84

Majetok na podsúvahe:

Účet HK	Krátky text	Stav k 31.12.2021	Prírastky	Úbytky	Stav k 31.12.2022
7812000	DHM	450 074,01	366,65	0,00	450 440,66

7813000	Podsúv.ev.PPS	64 448,96	0,00	0,00	64 448,96
7821000	Vypožičaný HIM z MZV	835 001,35	0,00	0,00	835 001,35
7822000	Vypožičaný DHM z MZV	40 209,00	0,00	0,00	40 209,00
		1 389 733,32	366,65	0,00	1 390 099,97

Rezervy:

Účet HK	Krátky text	Stav k 31.12.2021	Prírastky	Úbytky	Stav k 31.12.2022
3231000	Rez.na nevyc.dov.	-32 267,15	32 267,15	40 100,15	-40 100,15
3232000	Rez.na SP k dovol.	-11 038,73	11 038,73	13 776,70	-13 776,70
	Spolu	-43 305,88	43 305,88	53 876,85	-53 876,85

Dlhodobé záväzky:

Účet HK	Krátky text	Stav k 31.12.2021	Prírastky	Úbytky	Stav k 31.12.2022
4721000	Záv.zo SF - PS	-8 189,90	0,00	0,00	-8 189,90
4722000	Záv.zo SF - tvorba	-116 238,88	0,00	16 437,94	-132 676,82
4723100	Záv.zo SF - stravné	56 366,92	9 343,77	0,00	65 710,69
4723106	Záv.zo SF - doprava	58 039,73	0,00	0,00	58 039,73
3793000	Iné záv.-zap.PHM	-445,19	236,04	120,13	-329,28
	Spolu	-10 467,32	9 579,81	16 558,07	-17 445,58

Krátkodobé záväzky:

Účet HK	Krátky text	Stav k 31.12.2021	Prírastky	Úbytky	Stav k 31.12.2022
3211000	Dodávateľia	-8 316,30	997 734,05	1 023 634,05	-34 216,30
3251000	Ost.zav.-neident.pla	0,00	1 807,00	1 807,00	0,00
3311000	Zamestnanci	-103 576,12	1 457 580,97	1 453 481,36	-99 476,51
3361100	Záv.voči SP - ZC	-16 240,72	178 853,75	174 519,02	-11 905,99
3361200	Záv.voči SP - ZĽ	-44 467,12	487 608,32	475 815,18	-32 673,98
3362100	Záv.voči ZP - ZC	-7 075,83	77 489,22	75 598,63	-5 185,24
3362200	Záv.voči ZP - ZĽ	-17 689,80	193 727,59	189 001,36	-12 963,57

3363200	Záv.voči DDP - ZL	0,00	8 294,40	9 152,14	-857,74
3421000	Ost.priame dane	-23 286,00	215 140,12	206 040,94	-14 186,82
3792000	Iné záv-neodosl.zráž	-230,30	230,30	0,00	0,00
3794000	Iné závázky – poiste	-147,42	16 568,52	16 634,64	-213,54
	Spolu	-221 029,61	3 635 034,24	3 625 684,32	-211 679,69

Výsledok hospodárenia, tržby a výrobné náklady

SÚZA vykázala za rok 2022 hospodársky výsledok v celkovej výške 131,52 EUR, z toho v Bratislave zisk +106 546,57 EUR, na prevádzke v Moskve stratu –106 415,05 EUR.

V porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka je HV nižší o 33,23 EUR, z toho v Bratislave je zvýšenie hospodárskeho výsledku o 78 244,97 EUR, na prevádzke v Moskve je pokles hospodárskeho výsledku o 78 278,20 EUR.

1. Výnosy

Celkové výnosy rok 2022 dosiahli 3 309 949,10 EUR. Oproti roku 2021 SÚZA zaznamenala nárast výnosov spolu o 356 931,99 EUR, z toho v Bratislave výnosy vzrástli o 306 772,15 EUR a v Moskve výnosy taktiež vzrástli o 50 159,84 EUR

2. Náklady

Celkové náklady za rok 2022 dosiahli 3 309 817,58 EUR a sú o 356 965,22 EUR vyššie ako za rok 2021, z toho v Bratislave sú náklady vyššie o 228 527,18 EUR, v Moskve náklady vzrástli o 128 438,04 EUR.

V nasledujúcom prehľade sú uvedené náklady a výnosy podľa jednotlivých prevádzok SÚZA za rok 2022 a ich porovnanie s rokom 2021.

Názov prevádzky		2021			2022	
	náklady	výnosy	HV	náklady	výnosy	HV
Bratislava	2 753 060,04	2 781 361,64	28 301,60	2 981 587,22	3 088 133,79	106 546,57
Moskva	199 792,32	171 655,47	-28 136,85	328 230,36	221 815,31	-106 415,05
SÚZA spolu	2 952 852,36	2 953 017,11	164,75	3 309 817,58	3 309 949,10	131,52

SÚZA splnila v sledovanom období aj podmienku § 21, ods. 2 zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách a Opatrenia MF SR/25755/2007-31 v znení neskorších predpisov a pomer financovania výrobných nákladov bol 22,61 % z tržieb a 77,39 % z príspevku.

1.7. Záver

Predkladaný materiál bol vypracovaný v súlade so stanovenými predpismi na vypracovanie návrhu záverečného účtu verejnej správy Slovenskej republiky. Jeho obsah umožňuje získať celkový prehľad o čerpaní prostriedkov štátneho rozpočtu kapitoly Ministerstva zahraničných vecí a európskych záležitostí Slovenskej republiky v štruktúre záväzných ukazovateľov rozpísaných pre kapitolu MZVEZ SR zákonom č. 534/2021 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2022.

Z porovnania prehľadu celkových výsledkov hospodárenia so schváleným a upraveným rozpočtom vyplýva, že kapitola MZVEZ SR dodržala všetky záväzne stanovené ukazovatele príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu na rok 2022, ako aj záväzný limit počtu zamestnancov.

2. Prílohy

1. Príloha č. 1 – Organizačná schéma kapitoly štátneho rozpočtu k 31. 12. 2022
2. Príloha č. 2 – Zhodnotenie výsledkov interných a externých kontrol v roku 2022
3. Príloha č. 3 - Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry roku 2022

Tabuľková časť

1. Celkový prehľad príjmov a výdavkov kapitoly štátneho rozpočtu za rok 2022
2. Výdavky kapitoly štátneho rozpočtu podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie za rok 2022
3. Finančné operácie kapitoly štátneho rozpočtu za rok 2022
4. Záväzné ukazovatele kapitoly štátneho rozpočtu za rok 2022
5. Prehľad príjmov a výdavkov príspevkových organizácií kapitoly štátneho rozpočtu podľa ekonomickej klasifikácie za rok 2022
6. Výdavky príspevkových organizácií kapitoly štátneho rozpočtu podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie za rok 2022
7. Prehľad o dosiahnutých príjmoch zo správnych poplatkov kapitoly štátneho rozpočtu za rok 2022
8. Prehľad uhradených členských príspevkov SR do medzinárodných organizácií prostredníctvom kapitoly štátneho rozpočtu za rok 2022